
CA UCA 2019-06-28-09  Page 1 sur 1 
 
 

 

  

 

CONSEIL D’ADMINISTRATION 

DELIBERATION N° 2019-06-28-09 

 

 

DELIBERATION DU CONSEIL D’ADMINISTRATION DE L’UNIVERSITE CLERMONT AUVERGNE 

PORTANT TARIFICATION DE DIPLOMES D’UNIVERSITE (DU) 

 

 

 

LE CONSEIL D’ADMINISTRATION DE L’UNIVERSITE CLERMONT AUVERGNE, EN SA SEANCE DU 28 JUIN 2019, 

 

 

 

Vu le code de l’éducation ; 

Vu les statuts de l’Université Clermont Auvergne ;  

Vu l’avis des conseils de gestion concernés ; 

Vu l’avis favorable de la Commission de la Formation et de la Vie Universitaire (CFVU) du 25 juin 2019 ; 

 

 

 

Vu la présentation de Monsieur le Président de l’université Clermont Auvergne ; 

 

 

 

Après en avoir délibéré ; 

 

 

 

DECIDE 

 

 

 

d’approuver la tarification des Diplômes d’Université (DU) telle que jointe en annexe. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Membres en exercice : 37 

Votes : 23 

Pour : 22 

Contre : 0 

Abstentions: 1 

Le Président, 

 

 

 

 

Mathias BERNARD 
 

CLASSE AU REGISTRE DES ACTES SOUS LA REFERENCE : CA UCA 2019-06-28-09 

 

TRANSMIS AU RECTEUR :  
 

PUBLIE LE :  

 

Modalités de recours : En application de l’article R421-1 du code de justice 

administrative, le Tribunal Administratif de Clermont-Ferrand peut être saisi 

par voie de recours formé contre les actes réglementaires dans les deux mois à 

partir du jour de leur publication et de leur transmission au Recteur. 

 



 

 
Conseil d’Administration du 28 juin 2019 

 

Tarification de Diplômes d’Université 
suite à la CFVU du 25 juin 2019 

 

Intitulé de la 

formation 
Composante 

Responsable 

Pédagogique 
Présentation, objet de la demande 

Durée de la formation Tarification 
Effectif 

minimum 
Conseil de 

Gestion 

Durée totale Organisation FI / RE FC FI / RE FC 

DU de Langue 
Française et de 

Spécialité (DU LFS) 
 

RENOUVELLEMENT 

Centre 

FLEURA 

Céline 

EVESQUE 

 

cf. ANNEXE 2 

DU PASSERELLE – 
Étudiant en exil 

 
CREATION 

Centre 

FLEURA 

Céline 

EVESQUE 
cf. ANNEXE 3 

DU Sciences de la Vie 
et de la Terre (SVT) – 

Compléter ses 
connaissances en 

Sciences de la Vie et 
de la Terre 

 
RENOUVELLEMENT 

UFR de 

Biologie 

Catherine 

LENNE et 

Valérie 

BOSSE 

La réussite au concours externe du CAPES de Sciences 

de la Vie et de la Terre est conditionnée par la maîtrise 

de connaissances en Sciences de la Vie et en Sciences 

de la Terre. Celles-ci sont dispensées à l’UCA, dans le 

parcours « SVT » de la Licence de Sciences de la Vie. 

Seul ce parcours permet à l’étudiant d’acquérir 

simultanément les connaissances nécessaires dans les 

deux domaines disciplinaires de la biologie et de la 

géologie.  

L’objectif du DU « SVT » est de proposer à l’étudiant ne 

disposant pas de la double compétence Sciences de la 

Vie/Sciences de la Terre un complément de formation 

dans la ou les disciplines manquant à son cursus. Les 

UE proposées sont majoritairement issues du parcours 

SVT de la Licence Sciences de la Vie de l’UCA.  

Cette formation répond donc à un besoin de quelques 

étudiants de Licence, de Master ou éventuellement de 

doctorat, formés dans une spécialité et souhaitant se 

réorienter vers le professorat. 

Au moins 

300 heures 

Le calendrier de la 

formation est identique 

au calendrier de la 

Licence de Sciences de la 

Vie dispensée à l’UCA 

 

Période d’inscription / 

candidature : entretien 

en juillet 

 

3 parcours (au choix) 

Droit 

d’inscription 

en Licence + 

400€ 

Droit 

d’inscription 

en Licence + 

1 000€ 

0  

 

Ouverture de 

chaque module 

conditionnée à 

un nombre 

suffisant 

d’étudiants 

inscrits en 

Licence de 

Sciences de la 

Vie parcours 

« SVT » 

 

Au maximum 2 à 

5 étudiants par 

année 

18/03/2019 

 

Annexe n°2 



  

  

 

 

 

 

  

Diplô es d’U ive sit  de La gue 
Française et de Spécialité - DULFS 

UFR de rattachement :    Centre FLEURA 

Établissements partenaires :    Co posa tes de l’UCA 

Responsable du diplôme :   Céline EVESQUE 

Validation à compter du :   26 juin 2019 

Validation accordée jusqu'à fin  2021 - 2022 

Réf Délibération CA N° 2019-06-26_xx 

- Renouvellement - 

DOSSIER DE VALIDATION DU-DIU 

Volet pédagogique 



  
 

26 / 06 / 2019 

2 DU de Langue Française et de Spécialité 

A - Présentation du projet 

I – Contexte général – Objectifs de la formation 

Ces Diplô es d’U ive sit  so t desti s à des app e a ts t a ge s, visa t u e i t g atio  u ive sitai e da s 
u  des diplô es atio au  p opos s pa  l’U ive sit  Clermont Auvergne. 

Les cours des DU de Langue Française et de Spécialité sont sélectionnés : 

 da s l’off e de ou s e ista te au Ce t e FLEURA DU d’Études Françaises - DUEF) : l’o je tif est 
d’attei d e le iveau e  la gue f a çaise essai e à la pou suite d’ tudes 

 da s l’off e de ou s e ista te da s u e o posa te de l’UCA afi  d’a u i  les ases d’u e sp ialit  
essai es à u e pou suite d’ tudes da s u  diplô e atio al. 

 

 

II – Service porteur du projet 

Centre FLEURA : Centre de Français Langue Étrangère et Universitaire en Région Auvergne 

 

 

III – Autres composantes de l'UCA participant à la formation 

Chaque spécialité de ces DU est co-po t e pa  u e o posa te de l’UCA : cf annexes 

 

 

IV – Partenaires de la formation 

IV.1 – Autres établissements de formation partenaires 

Pour certaines spécialités, des conventions avec des universités partenaires étrangères sont conclues. 

 

IV.2 – Autres partenaires du monde socio-économique et associatif 

aucun 

  



  
 

26 / 06 / 2019 

3 DU de Langue Française et de Spécialité 

V – Responsables des DU 

Nom, Prénom : EVESQUE Céline 

Statut :    PRCE – Directrice pédagogique du centre FLEURA 

Coordonnées : celine.evesque@uca.fr    04 73 40 64 84 

34, avenue Carnot - 63003 Clermont-Ferrand cedex 1 

 

Nom, Prénom : CANALE Sandrine 

Statut :    PRCE – Responsable des DULFS Information et Communication, et Tourisme 

Coordonnées : sandrine.canale@uca.fr   04 73 40 61 17 

34, avenue Carnot - 63003 Clermont-Ferrand cedex 1 

 

Nom, Prénom : GABET Céline 

Statut :  Contractuel CDI – Responsable des DULFS Chimie, Ingénieur, Informatique, Mathématiques, 

Physique 

Coordonnées : celine.gabet@uca.fr   04 73 40 61 17 

34, avenue Carnot - 63003 Clermont-Ferrand cedex 1 

 

Nom, Prénom : GENESTE Sébastien 

Statut :  Contractuel CDI – Responsable des DULFS Lettres et Sciences Du Langage 

Coordonnées : sebastien.geneste@uca.fr  04 73 40 61 17 

34, avenue Carnot - 63003 Clermont-Ferrand cedex 1 

 

 

VI – Composition du conseil de perfectionnement  

- Le Directeur du Centre FLEURA  
- Le Responsable des DULFS au Centre FLEURA 
- Le Responsable de la spécialité du DU concerné 
- 1 enseignant du Centre FLEURA 
- 1 enseignant de la spécialité du DU concerné 
- 1 ou plusieurs représentants des étudiants 

 

 

VII – Autres renseignements 

Si renouvellement, date de la dernière demande :  

Première année universitaire concernée par la demande : 2019-2020 

Niveau de la formation : 1er cycle 

Public visé et niveau requis pour intégrer la formation :  

mailto:celine.evesque@uca.fr
mailto:sandrine.canale@uca.fr
mailto:sandrine.canale@uca.fr
mailto:sandrine.canale@uca.fr


  
 

26 / 06 / 2019 

4 DU de Langue Française et de Spécialité 

 Public visé par la formation Prérequis 

FI Étudiants étrangers souhaitant poursuivre 
leurs études dans un diplôme national à 

l’UCA 

Selon la spécialité choisie, justifier du niveau requis 

en langue française 

Satisfaire aux prérequis de la spécialité 

RE 

FC 
 

 

Calendrier de la formation : de septembre à juin. Examens en décembre-janvier et mai-juin (fin de semestre) 

Lieu de la formation : e  p se tiel da s les lo au  de l’UCA 

Ouverture en formation initiale (FI/RE) : oui 

Ouverture en formation continue (FC) : oui 

Tarif unique pour tous les régimes d'inscription : oui 

Nombre minimal d'inscrits pour ouverture de la formation : aucun car les cours sont entièrement mutualisés 

Période d'inscription / de candidature : de janvier à mai 

Contact Scolarité : Centre FLEURA – Bureau de la Scolarité - +33 (0)4 73 40 64 96 – centre-fleura@uca.fr 

 

B – Description de la formation 

I – Organisation générale de la formation 

Les enseignements et les évaluations en présentiel se déroulent au Centre FLEURA et dans les composantes 

portant les spécialités. Tous les enseignements sont mutualisés avec des formations existantes. 

 

II – Maquette de la formation et Modalités de Contrôle des Connaissances (MCC) 

Les enseignements dispensés par le Centre FLEURA sont mutualisés ave  les DU d’Études Françaises de niveau 

B1, B2 ou C1 selon les prérequis des spécialités. Ils comportent une initiation au monde universitaire français, 

des ou s de f a çais su  o je tifs sp ifi ues ai si u’u  la ge hoi  d’optio s. Les odalit s de contrôle des 

connaissances sont identiques à celles des DUEF.  

 

Enseignements 
Mutualisés 

avec le  
DUEF B1 

Mutualisés 
avec le  

DUEF B2 

Mutualisés avec le  
DUEF C1 

Expression et compréhension écrites 94h 70h Français Général 
90h Expression et compréhension orales 94h 70h 

Intégration universitaire : Module Vie Universitaire 24h 24h 
Écrits universitaires 

36h 

Français sur Objectif Spécifique (FOS) 
(Lettres, Sciences ou Commerce) 

24h 24h 
Méthodologie 

littéraire 



  
 

26 / 06 / 2019 

5 DU de Langue Française et de Spécialité 

24h 

Civilisation 24h 24h 

Média et chanson  
ou  

Société depuis 1939 
24h 

Argumentation - 24h - 

Options B2 :  
Lecture à voix haute, Carnet de voyage, Cinéma, 
Chanson, Résumé, Image et Littérature, 
Argumentation, Histoire culturelle 

- 
24h 

(1 option) 
- 

Options C1 : 
Image et littérature, Histoire des idées, Atelier 

d’ itu e, Atelie  d’e p essio  o ale/d at 
  

48h 
(2 options) 

TOTAL 260h 260h 222h 

 

NB : Les DULFS ne suivent pas forcément tous les cours dispensés en DUEF, les composantes ont sélectionné 
les enseignements qui leur semblaient pertinents (Cf MCC listées ci-après). 

Pour la partie enseignements de spécialité dispensés par les composantes, cf annexes. 



  
 

26 / 06 / 2019 

6 DU de Langue Française et de Spécialité 

DULFS - Information et Communication (intégration L3) 

Semestre 1 : cours mutualisés DUEF B2 

 
Coeff 

des EC 

Modalités de Contrôle des Connaissances 

1ère session  
Type de 
contrôle 

%  
CC/ET 

N  d’ p . Nature 
des épr. 

Durée  
des épr. 

UE 1 : Expression et compréhension écrites 
EC 1 : Expression et compréhension écrites 

2 CC+ET 33% - 67% 4/2 E 3h 

UE 2 : Expression et compréhension orales 
EC 1 : Expression et compréhension orales 

2 CC+ET 33% - 67% 4/2 E+O 1h+20mn 

UE 3 : Intégration universitaire  
EC 1 : Module Vie Universitaire 

1 CC+ET  50% - 50% 1+1 O+E 2h 

UE 4 : Français sur Objectif Spécifique 
EC 1 : FOS Commerce 

1 CC+ET 50% - 50% 2+1 O+E 2h 

 

Semestre 2 : cours mutualisés DUEF B2 

 
Coeff 

des EC 

Modalités de Contrôle des Connaissances 

1ère session 

Type de 
contrôle 

%  
CC/ET 

N  d’ p . Nature 
des épr. 

Durée  
des épr. 

UE 1 : Expression et compréhension 
écrites 

EC 1 : Expression et compréhension 

écrites 

1 CC - 2 E - 

UE 2 : Expression et compréhension 
orales 

EC 1 : Expression et compréhension 

orales 

1 CC - 2 E+O - 

UE 3 : Civilisation 
EC 1 : Civilisation 

1 CC+ET 50% - 50% 1+1 O+E 2h30 

UE 4 : Option (1 au choix) 
EC 1 : Lecture à voix haute 
EC 2 : Carnet de voyage  
EC 3 : Cinéma 
EC 4 : Chanson 
EC 5 : Résumé 
EC 6 : Image et littérature 
EC 7 : Argumentation 
EC 8 : Histoire culturelle 

1 

 
CC 
CC 
ET 
ET 
ET 
ET 

CC+ET 
ET 

 
- 
- 
- 
- 
- 
- 

50% - 50% 

- 

 
1 
1 
1 
1 
1 
1 

2+1 
1 

 
E+O 

E 
E 
E 
E 
E 
E 
O 

 
- 
- 

2h 
2h 
2h 

2h30 
2h 

15mn 

 

Pour la partie enseignements de spécialité dispensés par les composantes, cf annexe 1. 

 

  



  
 

26 / 06 / 2019 

7 DU de Langue Française et de Spécialité 

DULFS – Sciences du langage (intégration L3) 

Semestre 1 : cours mutualisés DUEF B2 

 
Coeff 

des EC 

Modalités de Contrôle des Connaissances 

1ère session  
Type de 
contrôle 

%  
CC/ET 

N  d’ p . Nature 
des épr. 

Durée  
des épr. 

UE 1 : Expression et compréhension écrites 
EC 1 : Expression et compréhension écrites 

2 CC+ET 33% - 67% 4/2 E 3h 

UE 2 : Expression et compréhension orales 
EC 1 : Expression et compréhension orales 

2 CC+ET 33% - 67% 4/2 E+O 1h+20mn 

UE 3 : Histoire culturelle  
EC 1 : Histoire culturelle 

1 ET - 1 O 15mn 

 

Semestre 2 : cours mutualisés DUEF B2 

 
Coeff 

des EC 

Modalités de Contrôle des Connaissances 

1ère session 

Type de 
contrôle 

%  
CC/ET 

N  d’ p . Nature 
des épr. 

Durée  
des épr. 

UE 1 : Expression et compréhension 
écrites 

EC 1 : Expression et compréhension écrites 
1 CC - 2 E - 

UE 2 : Expression et compréhension orales 
EC 1 : Expression et compréhension orales 

1 CC - 2 E+O - 

UE 3 : Civilisation 
EC 1 : Civilisation 

1 CC+ET 50% - 50% 1+1 O+E 2h30 

UE 4 : Argumentation 
 EC 1 : Argumentation 

1 CC+ET 50% - 50% 2+1 E 2h 

UE 5 : Histoire culturelle 
 EC 1 : Histoire culturelle 

1 ET - 1 O 15mn 

UE 6 : Intégration universitaire  
 EC 1 : Module Vie Universitaire 

1 CC+ET 50% - 50% 1+1 O+E 2h 

UE 7 : Option (1 au choix) 
EC 1 : Lecture à voix haute 
EC 2 : Carnet de voyage  
EC 3 : Cinéma 
EC 4 : Chanson 
EC 5 : Résumé 
EC 6 : Image et littérature 

1 

 
CC 
CC 
ET 
ET 
ET 
ET 

 
- 
- 
- 
- 
- 
- 

 
1 
1 
1 
1 
1 
1 

 
E+O 

E 
E 
E 
E 
E 

 
- 
- 

2h 
2h 
2h 

2h30 

 

Pour la partie enseignements de spécialité dispensés par les composantes, cf annexe 2. 

 

 

  



  
 

26 / 06 / 2019 

8 DU de Langue Française et de Spécialité 

DULFS – Lettres (intégration L3) 

Semestre 1 : cours mutualisés DUEF B2 

 
Coeff 

des EC 

Modalités de Contrôle des Connaissances 

1ère session  
Type de 
contrôle 

%  
CC/ET 

N  d’ p . Nature 
des épr. 

Durée  
des épr. 

UE 1 : Expression et compréhension écrites 
EC 1 : Expression et compréhension écrites 

2 CC+ET 33% - 67% 4/2 E 3h 

UE 2 : Expression et compréhension orales 
EC 1 : Expression et compréhension orales 

2 CC+ET 33% - 67% 4/2 E+O 1h+20mn 

UE 3 : Français sur Objectif Spécifique 
EC 1 : FOS Lettres 

1 ET - 1 E 2h30 

UE 4 : Argumentation  
EC 1 : Argumentation 

1 CC+ET 50% - 50% 2+1 E 2h 

 

Semestre 2 : cours mutualisés DUEF B2/C1 

 
Coeff 

des EC 

Modalités de Contrôle des Connaissances 

1ère session 

Type de 
contrôle 

%  
CC/ET 

N  d’ p . Nature 
des épr. 

Durée  
des épr. 

UE 1 : Expression et compréhension 
écrites 

EC 1 : Expression et compréhension écrites 
1 CC - 2 E - 

UE 2 : Expression et compréhension orales 
EC 1 : Expression et compréhension orales 

1 CC - 2 E+O - 

UE 3 : Civilisation (1 au choix) 
EC 1 : Média et chanson française 
EC 2 : Société française depuis 1939 

1 ET - 1 E 2h30 

UE 4 : Intégration universitaire  
EC 1 : Méthodologie littéraire 

1 ET - 1 E 2h30 

UE 5 : Image et littérature 1 ET - 1 E 2h30 

UE 6 : Option (1 au choix) 
EC 1 : Lecture à voix haute  
EC 2 : Carnet de voyage 
EC 3 : Cinéma 
EC 4 : Chanson 
EC 5 : Argumentation 
EC 6 : Histoire culturelle  
EC 7 : Résumé 
EC 8 : Histoire des Idées  
EC 9 : Atelier d'écriture  

 EC 10 : Atelier d'expression orale 

1 

 
CC 
CC 
ET 
ET 

CC+ET 
ET 
ET 
ET 
CC 

CC+ET 

 
- 
- 
- 
- 

50% - 50% 

- 
- 
- 
- 

25% - 75% 

 
1 
1 
1 
1 

2+1 
1 
1 
1 
1 

1+1 

 
E+O 

E 
E 
E 
E 
O 
E 
E 
E 
O 

 
- 
- 

2h 
2h 
2h 

15mn 
2h 

2h30 
- 

20mn 

 

Pour la partie enseignements de spécialité dispensés par les composantes, cf annexe 3. 

 



  
 

26 / 06 / 2019 

9 DU de Langue Française et de Spécialité 

DULFS – Lettres (intégration M1) 

Semestre 1 : cours mutualisés DUEF C1 

 
Coeff 

des EC 

Modalités de Contrôle des Connaissances 

1ère session  
Type de 
contrôle 

%  
CC/ET 

N  d’ p . Nature 
des épr. 

Durée  
des épr. 

UE 1 : Français Général 
EC 1 : Français Général 

2 CC+ET 33% - 67% 4+2 E+O 3h 

UE 2 : Image et littérature  
EC 1 : Image et littérature 

1 ET - 1 E 2h30 

UE 3 : Intégration universitaire  
EC 1 : Initiation à la méthodologie de la 

recherche 
1 ET - 1 M+O 30mn 

UE 4 : Ecrits universitaires 
EC 1 : Ecrits universitaires 

1 ET - 1 E 4h 

 

Semestre 2 : cours mutualisés DUEF C1 

 
Coeff 

des EC 

Modalités de Contrôle des Connaissances 

1ère session 

Type de 
contrôle 

%  
CC/ET 

N  d’ p . Nature 
des épr. 

Durée  
des épr. 

UE 1 : Civilisation (1 au choix) 
EC 1 : Média et chanson française 

EC 2 : Société française depuis 1939 
1 ET - 1 E 2h30 

UE 2 : Option (1 au choix) 
EC 1 : Histoire des Idées  
EC 2 : Atelier d'écriture  
EC 3 : Atelier d'expression orale  

1 

 
ET 
CC 

CC+ET 

 
- 
- 

25% - 75% 

 
1 
1 

1+1 

 
E 
E 
O 

 
2h30 

- 
20mn 

UE 3 : Image et littérature 
EC 1 : Image et littérature  

1 ET - 1 E 2h30 

UE 4 : Ecrits universitaires 
EC 1 : Ecrits universitaires 

1 ET - 1 E 4h 

UE 5 : Intégration universitaire  
EC 1 : FOS Lettres : Méthodologie littéraire  

1 ET - 1 E 2h30 

 

Pour la partie enseignements de spécialité dispensés par les composantes, cf annexe 4. 

 

 

  



  
 

26 / 06 / 2019 

10 DU de Langue Française et de Spécialité 

DULFS – Chimie (intégration L2) 

Semestre 1 : cours mutualisés DUEF B1 

 
Coeff 

des EC 

Modalités de Contrôle des Connaissances 

1ère session  
Type de 
contrôle 

%  
CC/ET 

N  d’ p . Nature 
des épr. 

Durée  
des épr. 

UE 1 : Expression et compréhension écrites 
EC 1 : Expression et compréhension écrites 

1 CC+ET 33% - 67% 5/2 E 1h50 

UE 2 : Expression et compréhension orales 
EC 1 : Expression et compréhension orales 

1 CC+ET 33% - 67% 5/2 E+O 
40min+15
mn 

UE 3 : Intégration universitaire  
EC 1 : Module Vie Universitaire 

1 CC+ET  50% - 50% 1+1 O+E 2h 

 

Semestre 2 : cours mutualisés DUEF B1 

 
Coeff 

des EC 

Modalités de Contrôle des Connaissances 

1ère session 

Type de 
contrôle 

%  
CC/ET 

N  d’ p . Nature 
des épr. 

Durée  
des épr. 

UE 1 : Expression et compréhension 
écrites 

EC 1 : Expression et compréhension écrites 
1 CC - 2 E - 

UE 2 : Expression et compréhension orales 
EC 1 : Expression et compréhension orales 

1 CC - 2 E+O - 

UE 3 : Civilisation 
EC 1 : Civilisation 

1 CC+ET 50% - 50% 1+1 O 15mn 

UE 4 : Français sur Objectif Spécifique 
EC 1 : FOS sciences 

1 CC+ET 50% - 50% 2 E+E 1h30+1h30 

 

Pour la partie enseignements de spécialité dispensés par les composantes, cf annexe 5. 

 

 

  



  
 

26 / 06 / 2019 

11 DU de Langue Française et de Spécialité 

DULFS – Chimie (intégration L3) 

Semestre 1 : cours mutualisés DUEF B1 

 
Coeff 

des EC 

Modalités de Contrôle des Connaissances 

1ère session  
Type de 
contrôle 

%  
CC/ET 

N  d’ p . Nature 
des épr. 

Durée  
des épr. 

UE 1 : Expression et compréhension écrites 
EC 1 : Expression et compréhension écrites 

1 CC+ET 33% - 67% 5/2 E 1h50 

UE 2 : Expression et compréhension orales 
EC 1 : Expression et compréhension orales 

1 CC+ET 33% - 67% 5/2 E+O 
40 min+15 
min 

UE 3 : Intégration universitaire  
EC 1 : Module Vie Universitaire 

1 CC+ET  50% - 50% 1+1 O+E 2h 

UE 4 : Français sur Objectif Spécifique 
EC 1 : FOS sciences 

1 CC+ET 50% - 50% 2 E+E 1h30+1h30 

 

Semestre 2 : cours mutualisés DUEF B2 

 
Coeff 

des EC 

Modalités de Contrôle des Connaissances 

1ère session 

Type de 
contrôle 

%  
CC/ET 

N  d’ p . Nature 
des épr. 

Durée  
des épr. 

UE 1 : Expression et compréhension 
écrites 

EC 1 : Expression et compréhension 

écrites 

1 CC+ET 33% - 67% 4/2 E 3h 

UE 2 : Expression et compréhension 
orales 

EC 1 : Expression et compréhension 

orales 

1 CC+ET 33% - 67% 4/2 E+O 1h+20mn 

UE 3 : Intégration universitaire  
EC 1 : Module Vie Universitaire 

1 CC+ET 50% - 50%  2 
 

O+E 
 

 
2h 

 

UE 4 : Français sur Objectif Spécifique  
EC 1 : FOS Sciences 

1 CC+ET 50% - 50% 2 O+E 20mn+1h30 

 

Pour la partie enseignements de spécialité dispensés par les composantes, cf annexe 6. 

 

 

  



  
 

26 / 06 / 2019 

12 DU de Langue Française et de Spécialité 

DULFS – Chimie (intégration M1) 

Semestre 1 : cours mutualisés DUEF B2 

 
Coeff 

des EC 

Modalités de Contrôle des Connaissances 

1ère session  
Type de 
contrôle 

%  
CC/ET 

N  d’ p . Nature 
des épr. 

Durée  
des épr. 

UE 1 : Expression et compréhension écrites 
EC 1 : Expression et compréhension écrites 

1 CC+ET 33% - 67% 4/2 E 3h 

UE 2 : Expression et compréhension orales 
EC 1 : Expression et compréhension orales 

1 CC+ET 33% - 67% 4/2 E+O 1h+20mn 

UE 3 : Intégration universitaire  
EC 1 : Module Vie Universitaire 

1 CC+ET  50% - 50% 1+1 O+E 2h 

UE 4 : Français sur Objectif Spécifique 
EC 1 : FOS sciences 

1 CC+ET 50% - 50% 2 O+E 
20mn+1h3
0 

 

Semestre 2 : cours mutualisés DUEF B2 

 
Coeff 

des EC 

Modalités de Contrôle des Connaissances 

1ère session 

Type de 
contrôle 

%  
CC/ET 

N  d’ p . Nature 
des épr. 

Durée  
des épr. 

UE 1 : Civilisation 
EC 1 : Civilisation 

1 CC+ET 50% - 50% 1+1 O+E 2h30 

UE 2 : Argumentation  
EC 1 : Argumentation 

1 CC+ET 50% - 50% 2+1 E 2h 

UE 3 : Option (1 au choix) 
EC 1 : Lecture à voix haute 
EC 2 : Carnet de voyage  
EC 3 : Cinéma 
EC 4 : Chanson 
EC 5 : Résumé 
EC 6 : Image et littérature 
EC 7 :  Histoire culturelle 

1 

 
CC 
CC 
ET 
ET 
ET 
ET 
ET 

 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 

 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 

 
E+O 

E 
E 
E 
E 
E 
O 

 
- 
- 

2h 
2h 
2h 

2h30 
15mn 

 

Pour la partie enseignements de spécialité dispensés par les composantes, cf annexe 7. 

 

 

 

  



  
 

26 / 06 / 2019 

13 DU de Langue Française et de Spécialité 

DULFS - Informatique (intégration L3)  
 

Semestre 1 : cours mutualisés DUEF B1 

 
Coeff 

des EC 

Modalités de Contrôle des Connaissances 

1ère session  
Type de 
contrôle 

%  
CC/ET 

N  d’ p . Nature 
des épr. 

Durée  
des épr. 

UE 1 : Expression et compréhension écrites 
EC 1 : Expression et compréhension écrites 

2 CC+ET 33% - 67% 5/2 E 1h50 

UE 2 : Expression et compréhension orales 
EC 1 : Expression et compréhension orales 

2 CC+ET 33% - 67% 5/2 E+O 40+15mn 

UE 3 : Intégration universitaire  
EC 1 : Module Vie Universitaire 

1 CC+ET  50% - 50% 1+1 O+E 2h 

UE 4 : Français sur Objectif Spécifique 
EC 1 : FOS sciences 

1 CC+ET 50% - 50% 2 E+E 1h30+1h30 

 

Semestre 2 : cours mutualisés DUEF B2 

 
Coeff 

des EC 

Modalités de Contrôle des Connaissances 

1ère session 

Type de 
contrôle 

%  
CC/ET 

N  d’ p . Nature 
des épr. 

Durée  
des épr. 

UE 1 : Expression et compréhension 
écrites 

EC 1 : Expression et compréhension 

écrites 

2 CC+ET 33% - 67% 4/2 E 3h 

UE 2 : Expression et compréhension 
orales 

EC 1 : Expression et compréhension 

orales 

2 CC+ET 33% - 67% 4/2 E+O 1h+20mn 

UE 3 : Intégration universitaire  
EC 1 : Module Vie Universitaire 

1 CC+ET  50%-50% 1+1 
 

O+E 
 

2h 

UE 4 : Français sur Objectif Spécifique  
EC 1 : FOS Sciences 

1 CC+ET 50%-50% 2 O+E 20mn+1h30 

 

Pour la partie enseignements de spécialité dispensés par les composantes, cf annexe 8. 

 

  



  
 

26 / 06 / 2019 

14 DU de Langue Française et de Spécialité 

DULFS - Informatique (intégration M1) 

Po Semestre 1 : cours mutualisés DUEF B2 

 
Coeff 

des EC 

Modalités de Contrôle des Connaissances 

1ère session  
Type de 
contrôle 

%  
CC/ET 

N  d’ p . 
Nature 
des épr. 

Durée  
des épr. 

UE 1 : Expression et compréhension écrites 
EC 1 : Expression et compréhension écrites 

2 CC+ET 33% - 67% 4/2 E 3h 

UE 2 : Expression et compréhension orales 
EC 1 : Expression et compréhension orales 

2 CC+ET 33% - 67% 4/2 E+O 1h+20mn 

UE 3 : Intégration universitaire  
EC 1 : Module Vie Universitaire 

1 CC+ET  50% - 50% 1+1 O+E 2h 

UE 4 : Français sur Objectif Spécifique 
EC 1 : FOS sciences 

1 CC+ET 50% - 50% 2 O+E 20mn+1h30 

 

Semestre 2 : cours mutualisés DUEF B2 

 
Coeff 

des EC 

Modalités de Contrôle des Connaissances 

1ère session 

Type de 
contrôle 

%  
CC/ET 

N  d’ p . Nature 
des épr. 

Durée  
des épr. 

UE 1 : Civilisation 
EC 1 : Civilisation 

1 CC+ET 50% - 50% 1+1 O+E 2h30 

UE 2 : Argumentation  
EC 1 : Argumentation 

1 CC+ET 50% - 50% 2+1 E 2h 

UE 3 : Option (1 au choix) 
EC 1 : Lecture à voix haute 
EC 2 : Carnet de voyage  
EC 3 : Cinéma 
EC 4 : Chanson 
EC 5 : Résumé 
EC 6 : Image et littérature 
EC 7 :  Histoire culturelle 

1 

 
CC 
CC 
ET 
ET 
ET 
ET 
ET 

 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 

 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 

 
E+O 

E 
E 
E 
E 
E 
O 

 
- 
- 

2h 
2h 
2h 

2h30 
15mn 

 

ur la partie enseignements de spécialité dispensés par les composantes, cf annexe 9. 

 

 

  



  
 

26 / 06 / 2019 

15 DU de Langue Française et de Spécialité 

DULFS - Physique (intégration M1)  

Semestre 1 : cours mutualisés DUEF B2 

 
Coeff 

des EC 

Modalités de Contrôle des Connaissances 

1ère session  
Type de 
contrôle 

%  
CC/ET 

N  d’ p . Nature 
des épr. 

Durée  
des épr. 

UE 1 : Expression et compréhension écrites 
EC 1 : Expression et compréhension écrites 

2 CC+ET 33% - 67% 4/2 E 3h 

UE 2 : Expression et compréhension orales 
EC 1 : Expression et compréhension orales 

2 CC+ET 33% - 67% 4/2 E+O 1h+20mn 

UE 3 : Intégration universitaire  
EC 1 : Module Vie Universitaire 

1 CC+ET  50% - 50% 1+1 O+E 2h 

UE 4 : Français sur Objectif Spécifique 
EC 1 : FOS sciences 

1 CC+ET 50% - 50% 2 O+E 
20mn+1h3
0 

 

Semestre 2 : cours mutualisés DUEF B2 

 
Coeff 

des EC 

Modalités de Contrôle des Connaissances 

1ère session 

Type de 
contrôle 

%  
CC/ET 

N  d’ p . Nature 
des épr. 

Durée  
des épr. 

UE 1 : Civilisation 
EC 1 : Civilisation 

1 CC+ET 50% - 50% 1+1 O+E 2h30 

UE 2 : Argumentation  
EC 1 : Argumentation 

1 CC+ET 50% - 50% 2+1 E 2h 

UE 3 : Option (1 au choix) 
EC 1 : Lecture à voix haute 
EC 2 : Carnet de voyage  
EC 3 : Cinéma 
EC 4 : Chanson 
EC 5 : Résumé 
EC 6 : Image et littérature 
EC 7 :  Histoire culturelle 

1 

 
CC 
CC 
ET 
ET 
ET 
ET 
ET 

 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 

 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 

 
E+O 

E 
E 
E 
E 
E 
O 

 
- 
- 

2h 
2h 
2h 

2h30 
15mn 

 

Pour la partie enseignements de spécialité dispensés par les composantes, cf annexe 10. 

 

 

  



  
 

26 / 06 / 2019 

16 DU de Langue Française et de Spécialité 

DULFS - Mathématiques (intégration M1) 

Semestre 1 : cours mutualisés DUEF B2 

 
Coeff 

des EC 

Modalités de Contrôle des Connaissances 

1ère session  
Type de 
contrôle 

%  
CC/ET 

N  d’ p . Nature 
des épr. 

Durée  
des épr. 

UE 1 : Expression et compréhension écrites 
EC 1 : Expression et compréhension écrites 

2 CC+ET 33% - 67% 4/2 E 3h 

UE 2 : Expression et compréhension orales 
EC 1 : Expression et compréhension orales 

2 CC+ET 33% - 67% 4/2 E+O 1h+20mn 

UE 3 : Intégration universitaire  
EC 1 : Module Vie Universitaire 

1 CC+ET  50% - 50% 1+1 O+E 2h 

UE 4 : Français sur Objectif Spécifique 
EC 1 : FOS sciences 

1 CC+ET 50% - 50% 2 O+E 
20mn+1h3
0 

 

Semestre 2 : cours mutualisés DUEF B2 

 
Coeff 

des EC 

Modalités de Contrôle des Connaissances 

1ère session 

Type de 
contrôle 

%  
CC/ET 

N  d’ p . Nature 
des épr. 

Durée  
des épr. 

UE 1 : Civilisation 
EC 1 : Civilisation 

1 CC+ET 50% - 50% 1+1 O+E 2h30 

UE 2 : Argumentation  
EC 1 : Argumentation 

1 CC+ET 50% - 50% 2+1 E 2h 

UE 3 : Option (1 au choix) 
EC 1 : Lecture à voix haute 
EC 2 : Carnet de voyage  
EC 3 : Cinéma 
EC 4 : Chanson 
EC 5 : Résumé 
EC 6 : Image et littérature 
EC 7 :  Histoire culturelle 

1 

 
CC 
CC 
ET 
ET 
ET 
ET 
ET 

 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 

 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 

 
E+O 

E 
E 
E 
E 
E 
O 

 
- 
- 

2h 
2h 
2h 

2h30 
15mn 

 

Pour la partie enseignements de spécialité dispensés par les composantes, cf annexe 11. 

 

 

  



  
 

26 / 06 / 2019 

17 DU de Langue Française et de Spécialité 

DULFS - Ingénieur (intégration 2ème a ée d’i gé ieur) 

Semestre 1 : cours mutualisés DUEF B2 

 
Coeff 

des EC 

Modalités de Contrôle des Connaissances 

1ère session 

Type de 
contrôle 

%  
CC/ET 

Nb 
d’ p . 

Nature 
des 
épr. 

Durée  
des épr. 

UE 1 : Expression et compréhension 
écrites 

EC 1 : Expression et compréhension écrites 

2 CC+ET 33% - 67% 4+2 E 3h 

UE 2 : Expression et compréhension 
orales 

EC 1 : Expression et compréhension orales 

2 CC+ET 33% - 67% 4+2 E+O 1h+20mn 

UE 3 : Intégration universitaire  
EC 1 : Module Vie Universitaire 

1 CC+ET  50% - 50% 1+1 O+E 2h 

UE 4 : Intégration universitaire  
EC 3 : FOS Sciences 

1 CC+ET 50% - 50% 2 O+E 20mn+1h30 

UE 5 : Civilisation 
EC 1 : Civilisation 

1 CC+ET 50% - 50% 1+1 O+E 2h30 

UE 6 : Argumentation 
EC 1 : Argumentation 

1 CC+ET 50% - 50% 2+1 E 2h 

UE 7 : Option (1 au choix) 
EC 1 : Lecture à voix haute 
EC 2 : Carnet de voyage  
EC 3 : Cinéma 
EC 4 : Chanson 
EC 5 : Résumé 
EC 6 : Littérature et image 
EC 7 : Histoire culturelle 

1 

 
CC 
CC 
ET 
ET 
ET 
ET 
ET 

 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 

 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 

 
E+O 

E 
E 
E 
E 
E 
O 

 
- 
- 

2h 
2h 
2h 

2h30 
15mn 

 

Semestre 2 : cours mutualisés DUEF B2 

 
Coeff 

des EC 

Modalités de Contrôle des Connaissances 

1ère session 

Type de 
contrôle 

%  
CC/ET 

N  d’ p . Nature 
des épr. 

Durée  
des épr. 

UE 1 : Expression et compréhension 
écrites 

EC 1 : Expression et compréhension écrites 
1 CC - 2 E - 

UE 2 : Expression et compréhension orales 
EC 1 : Expression et compréhension orales 

1 CC - 2 E+O - 

UE 3 : Option (1 au choix) 
EC 1 : Lecture à voix haute 
EC 2 : Carnet de voyage  
EC 3 : Cinéma 
EC 4 : Chanson 
EC 5 : Résumé 
EC 6 : Littérature et image 
EC 7 : Histoire culturelle 

1 

 
CC 
CC 
ET 
ET 
ET 
ET 
ET 

 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 

 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 

 
E+O 

E 
E 
E 
E 
E 
O 

 
- 
- 

2h 
2h 
2h 

2h30 
15mn 

Pour la partie enseignements de spécialité dispensés par les composantes, cf annexe 12.  



  
 

26 / 06 / 2019 

18 DU de Langue Française et de Spécialité 

DULFS - Gestion (intégration L3) 

Semestre 1 : cours mutualisés DUEF B2 

 
Coeff 

des EC 

Modalités de Contrôle des Connaissances 

1ère session  
Type de 
contrôle 

%  
CC/ET 

N  d’ p . Nature 
des épr. 

Durée  
des épr. 

UE 1 : Expression et compréhension écrites 
EC 1 : Expression et compréhension écrites 

2 CC+ET 33% - 67% 4/2 E 3h 

UE 2 : Expression et compréhension orales 
EC 1 : Expression et compréhension orales 

2 CC+ET 33% - 67% 4/2 E+O 1h+20mn 

UE 3 : Intégration universitaire  
EC 1 : Module Vie Universitaire 

1 CC+ET  50% - 50% 1+1 O+E 2h 

UE 4 : Français sur Objectif Spécifique 
EC 1 : FOS Commerce 

1 CC+ET 50% - 50% 2+1 O+E 2h 

 

Semestre 2 : cours mutualisés DUEF B2 

 
Coeff 

des EC 

Modalités de Contrôle des Connaissances 

1ère session 

Type de 
contrôle 

%  
CC/ET 

N  d’ p . Nature 
des épr. 

Durée  
des épr. 

UE 1 : Expression et compréhension 
écrites 

EC 1 : Expression et compréhension écrites 
1 CC - 2 E - 

UE 2 : Expression et compréhension orales 
EC 1 : Expression et compréhension orales 

1 CC - 2 E+O - 

UE 3 : Civilisation 
EC 1 : Civilisation 

1 CC+ET 50% - 50% 1+1 O+E 2h30 

UE 4 : Option (1 au choix) 
EC 1 : Lecture à voix haute 
EC 2 : Carnet de voyage  
EC 3 : Cinéma 
EC 4 : Chanson 
EC 5 : Résumé 
EC 6 : Image et littérature 
EC 7 : Argumentation 
EC 8 : Histoire culturelle 

1 

 
CC 
CC 
ET 
ET 
ET 
ET 

CC+ET 
ET 

 
- 
- 
- 
- 
- 
- 

50% - 50% 

- 

 
1 
1 
1 
1 
1 
1 

2+1 
1 

 
E+O 

E 
E 
E 
E 
E 
E 
O 

 
- 
- 

2h 
2h 
2h 

2h30 
2h 

15mn 

 

Pour la partie enseignements de spécialité dispensés par les composantes, cf annexe 13. 

 

 

 

 



  
 

26 / 06 / 2019 

19 DU de Langue Française et de Spécialité 

III – Règles de délivrance du diplôme 

Pou  o te i  le diplô e, l’ tudia t doit o te i  u e o e e gale ou sup ieu e à  su   ave  o pe satio  
i t g ale e t e UE. E  as d' he  à la p e i e sessio , il ’  a pas de se o de sessio . 

 

 

IV – Compétences acquises pendant la formation 

Compétences B1 

Comprendre les points essentiels quand un langage clair et standard est utilisé et s'il s'agit de choses familières dans le 
travail, les études, dans les loisirs, etc.  

Interagir dans la plupart des situations rencontrées en voyage dans une région où la langue cible est parlée.  
Produire un discours simple et cohérent sur des sujets familiers et dans ses domaines d'intérêt.  
Raconter un événement, une expérience, exposer ses attentes (espoir, projet...) et en donner succinctement les 
raisons. 

Comprendre la société française contemporaine à partir des enjeux locaux ; 
M thodologie u ive sitai e : p pa atio  et p se tatio  d’u  e pos  ; 
Expression orale : p ise s  de o ta t ave  des auto hto es, dis ussio  su  le th e a o d  pe da t l’e pos . 
Découvrir le système universitaire français : 

- Co aît e le fo tio e e t de la vie u ive sitai e à l’UCA g og aphi ue e t, lo alisatio  et fo tio  des 
différents services, calendrier) ; 

- Co p e d e et ait ise  le vo a ulai e p op e à l’u ive sit  ; 
- App e d e à fai e u e e he he d’i fo atio s documentaire ; 
- Présenter oralement le travail de recherche avec support visuel ; 
- Mait ise  l’utilisatio  de l’ENT. 

Acquérir des outils méthodologiques et linguistiques pour suivre un cursus universitaire scientifique : 
- Comprendre des consignes ; 
- Comprendre les bases du raisonnement scientifique ; 
- Acquérir des points de repère dans le discours oral du cours magistral ; 
- Prendre part à un débat scientifique ; 
- Présenter une personnalité scientifique liée à son domaine. 

Se préparer  à intégrer une classe suivant un cursus en commerce, en communication ou en économie : 
- Se fa ilia ise  ave  les p i ipales otio s de l’ o o ie g ale a teu s, a tio s, op atio s  ; 
- Etre capable de suivre une partie de cours (ou une o f e e  de o e e à l’u ive sit  ; 
- Découvrir les grandes questions économiques et leurs enjeux : le problème économique, les agents 

économiques et leurs échanges ; 
- Comprendre comment se crée et se répartit la richesse : calculer une combinaison productive, se familiariser 

ave  l’o ga isatio  s ie tifi ue du t avail, la pa titio  des eve us…  
- Savoir présenter une entreprise ; 
- Découvrir la diversité des entreprises ; 
- Découvrir le vocabulaire propre aux disciplines du commerce ; 
- Savoir lire un tableau, des statistiques, un graphique. 

Acquérir des outils méthodologiques et linguistiques de base pour  préparer un cursus universitaire en  Lettres : 
- Seuils : première et quatrième de couverture.   
- Lexique : dénotation ;  connotation ; champs lexicaux ; 
- Phrase : ordre des mots, ponctuation, différents types de phrases ; 
- Oreille / Voix: prosodie et intonation ; 
- Personnage : portrait ; 
- Types de textes: genres littéraires ; registres. 

Compétences liées à la spécialité choisie 

 



  
 

26 / 06 / 2019 

20 DU de Langue Française et de Spécialité 

 

Compétences B2 

Comprendre le contenu essentiel de sujets concrets ou abstraits dans un texte complexe dans sa spécialité.  
Co p e d e le o te u esse tiel de sujets ta t o ets u’a st aits d’u  do u e t audio/vid o e  elatio  ave  sa 
spécialité.  
Comprendre un large éventail de textes longs et exigeants, ainsi que saisir des significations implicites. 
Comprendre une gamme étendue de documents audio/vidéo longs et complexes. 

S'exprimer de façon claire et détaillée sur un large éventail de sujets, émettre un avis sur un fait de société et en 
exposer les avantages et les inconvénients. 
Communiquer avec un degré de spontanéité et d'aisance tel qu'une conversation avec un locuteur natif ne comporte 
de tension ni pour l'un ni pour l'autre.  
Utiliser la langue de façon efficace et souple dans sa vie sociale, professionnelle ou académique.  
S'exprimer sur des sujets complexes de façon claire et bien structurée et manifester son contrôle des outils 
d'organisation, d'articulation et de cohésion du discours. 
Etre capable de tenir une discussion technique dans sa spécialité. 

Se préparer à la vie universitaire : 
- Maitriser le système universitaire français (fonctionnement des formations, des enseignements, des 

valuatio s…  ; 
- Etre capable de présenter son parcours et son projet universitaire ; 
- Se p pa e  au  diff e tes p ati ues u ive sitai es la p ise de ote, suiv e u  ou s, …  ; 
- App e d e à fai e u e e he he d’i fo atio s : documentaire et auprès de personnels universitaires ; 

- Présenter oralement le travail de recherche avec support visuel. 

S’i t g e  da s u e lasse suiva t u  u sus o e ial, o o i ue ou e  o u i atio  :  
- Se familiariser avec les grands courants de la pensée économique ; 
- Acquérir le vocabulaire propre aux disciplines du commerce et de la communication ; 
- Appliquer les techniques de la communication marketing ; 
- Comprendre et rédiger un message commercial ; 
- Se familiariser avec le domaine des ressources humaines : le travail, le chômage, le contrat de travail (congés, 

u atio , otisatio s so iales, …  ; 
- Découv i  l’affe tatio  des eve us : la o so atio , l’ pa g e, le PIB, la oissa e … ; 
- Comprendre un graphique et analyser un texte économique. 

Renforcer les acquis du FOS B1 pour intégrer un cursus universitaire scientifique : 
- Suivre et prendre en notes un cours magistral ou une conférence ; 
- P odui e des its u ive sitai es t pi ues d’u  u sus s ie tifi ue o pte-rendu, résumé) ; 
- Décrire et analyser un objet scientifique ; 
- Problématiser un sujet de recherche ; 
- Faire un exposé sur un sujet scientifique lié à son domaine. 

Donner des outils méthodologiques afin d'aider les étudiants à lire et à analyser un texte littéraire : 
- La poésie : genre et registres ; 
- Le roman et la nouvelle : genre et registres ; 
- Réalisme et fantastique. 

Pouvoir avoir une compréhension des grandes questions de la France contemporaine 
Sensibiliser aux implicites culturels 
Faire des exposés à partir du compte- e du d’a ti les de p esse a o pag s d’aut es suppo ts i ages, audio et 
vid os…  

Compétences liées à la spécialité choisie 

 

 

 

 

 



  
 

26 / 06 / 2019 

21 DU de Langue Française et de Spécialité 

 

Compétences C1 

Comprendre un large éventail de textes longs et exigeants, ainsi que saisir des significations implicites.  
Comprendre pratiquement tout ce qui est lu ou entendu. 

S'exprimer spontanément et couramment sans trop devoir chercher ses mots. 
Utiliser la langue de façon efficace et souple dans sa vie sociale, professionnelle ou académique.  
S'exprimer sur des sujets complexes de façon claire et bien structurée et manifester son contrôle des outils 
d'organisation, d'articulation et de cohésion du discours. 

Co p e d e la so i t  f a çaise o te po ai e à t ave s ses dias et le t aite e t de l’a tualit  
Comprendre les implicites de la société française contemporaine 
S’i te oge  su  sa p op e histoi e 
D att e su  u  sujet d’a tualit  ave  une visée interculturelle 

Maît ise  tous les t pes d’ its à a a t e u ive sitai e. 
Maîtriser des marques grammaticales du raisonnement. 
Travailler sur le style, le ton et divers procédés argumentatifs. 
Ecrire des textes élaborés, limpides et fluides, dans un style approprié et efficace, avec une structure logique qui aide 
le destinataire à remarquer les points importants. 
Proposer un plan logique adapté et efficace qui aide le lecteur à retrouver les points importants. 

Sensibiliser aux méthodes et techniques pour finaliser un projet de recherche en master ou doctorat.  
Apprendre à concevoir un sujet et un plan, faire une recherche bibliographique, rédiger un travail de recherche et le 
soutenir. 

Acquérir les outils critiques et méthodologiques nécessaires pour appréhender des textes littéraires. 

  



  
 

26 / 06 / 2019 

22 DU de Langue Française et de Spécialité 

V – Équipe pédagogique 

Nom Prénom 
Etab. de 

rattachement 
Statut N°UE Matière 

Volume horaire 
(CM/TD/TP) 

ACHAIBI Mina FLEURA CDI  

Chaque enseignant peut 
être amené à intervenir sur 
chaque matière proposée 

dans un DU selon les 
o t ai tes d’e ploi du 

temps et les 
ouvertures/fermetures de 

groupes 

Tous les 
enseignements 

du centre 
FLEURA sont 

des TD 

BARDAU Aurélie FLEURA CDI  

BERTHONNEAU Claire FLEURA PRCE  

BETAIL Dominique FLEURA PRCE  

CANALE Sandrine FLEURA PRCE  

DELSUC Evelyne FLEURA CDI  

DOPONT Eléonore FLEURA PRCE  

EVESQUE Céline FLEURA PRCE  

GABET Céline FLEURA CDI  

GELBON Rosa-Ana FLEURA PRCE  

GENESTE Sébastien FLEURA CDI  

GIRARD Marion FLEURA CDI  

GODET Marie FLEURA CDI  

LACOMBE Régine FLEURA PRCE  

LEREBOURS Karine FLEURA CDI  

MAGNIN Béatrice FLEURA CDI  

MONTAURIOL Elodie FLEURA CDI  

PETIT Barbara FLEURA CDI  

SAGNET Chloé FLEURA PRCE  

TORRIN Pascal FLEURA PRAG  

VALLIN Marjolaine FLEURA PRAG  

 

Nombre total d'heures assurées par des personnels de l'UCA : totalité des heures pour la partie enseignements 

mutualisés avec les DUEF 

Nombre d'heures assurées par des intervenants extérieurs à l'UCA :    aucune 

 

 

VI – Composition du jury 

Un jury est nommé pour l’a ée u iversitaire par le Préside t de l’U iversité sur propositio  de la co posa te 
qui porte la formation. 

- Le Directeur du Centre FLEURA  
- Le Responsable du DULFS au Centre FLEURA 
- Le Responsable de la spécialité du DU concerné 
- 1 enseignant du Centre FLEURA 
- 1 enseignant de la spécialité du DU concerné 

 

 



  
 

26 / 06 / 2019 

23 DU de Langue Française et de Spécialité 

VII – Modalités d'admission 

- Dossier de candidature (CV, lettre de motivation, document officiel attestant du niveau en français 

selon la spécialité choisie, documents officiels justifiant des prérequis de la spécialité) 

- Test écrit et oral de FLE et de spécialité (selon la spécialité choisie) 

- E t etie  d’ad issio  alis  pa  les e seig a ts de l’UCA 

 

 

VIII – Mobilité à l'international 

sans objet 

 



  
 

26 / 06 / 2019 

24 DU de Langue Française et de Spécialité 

XIX – Spécialités proposées pour les DU de Langue Française et de Spécialité 

Spécialité 
Composante  
co-porteuse 

Correspondant 
en composante 

Capacité 
maximale 

Poursuite d’études e visagée 
Volume horaire de 

la formation 
Tarification 
(FI-RE/FI) 

N° 
Annexe 

Information et 
Communication 

UFR LCC 
Cécilia Brassier-
Rodrigues 

6 L3 Information et Communication 
DUEF B2 : 286 h 
Spécialité : 285 h 

Total : 571 h 
5  € 1 

Sciences du 
Langage parcours 

FLE 

 

Hana Gruet 6 L3 Sciences du Langage 
DUEF B2 : 334 h 
Spécialité : 192 h 

Total : 526 h 
4 5  € 2 

Lettres 

Catherine Rioux 6 
L3 Lettres parcours Lettres 
modernes 

DUEF B2/C1 : 334h 
Spécialité : 192 h 

Total : 526 h 
4 5  € 3 

Catherine Rioux 6 
M1 Création littéraire parcours 
Littérature, poétique, création 

DUEF C1 : 306 h 
Spécialité : 144 h 

Total : 450 h 
4 5  € 4 

Chimie UFR Chimie 

Pierre Bonnet - 
Mohammed 
Sarakha 

10 L2 Chimie 

DUEF B1 : 310 h 
Spécialité : 130.5 h 
Anglais : 20h 

Total : 460.5 h 

4 5  € 5 

Pierre Bonnet - 
Mohammed 
Sarakha 

5 L3 Chimie 

DUEF B1/B2 : 424h 
Spécialité : 150 h 
Anglais : 40h 

Total : 614 h 

4 5  € 6 

Pierre Bonnet - 
Mohammed 
Sarakha 

10 M1 Chimie 

DUEF B2 : 260 h 
Spécialité : 259 h 
Anglais : 40 

Total : 559 h 

4 5  € 7 

Informatique 
Institut 

d’I fo ati ue 
d’Auve g e 

Fatiha Bendali 5 L3 Informatique 

DUEF B1/B2 : 424h 
Spécialité : 150 h 
Anglais : 40h 

Total : 614 h 

4 5  € 8 

Fatiha Bendali 5 M1 Informatique 
DUEF B2 : 260h 
Spécialité : 219 h 

4 5  € 9 



  
 

26 / 06 / 2019 

25 DU de Langue Française et de Spécialité 

Anglais : 40h 
Total : 519 h 

Physique 

Ecole 
Universitaire de 

Physique et 
d’I g ie ie 

Jean Orloff  M1 Physique 

DUEF B2 : 260 h 
Spécialité : 198 h 
Anglais : 40h 

Total : 498 h 

4 5  € 10 

Mathématiques 
UFR 

Mathématiques 
Laurent Chupin 

10 
(mathématiques) 

5 (statistiques) 

M1 Mathématiques ou 
Mathématiques appliquées, 
statistiques 

DUEF B2 : 252 h 
Spécialité : 290 h 
ou 238h 
Anglais : 40h 
Total : 590h 
(Mathématiques) 
538h (Statistiques) 

4 5  € 11 

Ingénieur 

POLYTECH 
Institut 

d’I fo ati ue 
d’Auve g e 

(ISIMA) 

Jean-Pierre 
Fontaine 
Jian-Jin Li 

20 
2ème a e e  ole d’i g ieu  
Polytech ou ISIMA 

DUEF B2 : 350 h 
Spécialité : 180 h 

Total : 530 h 
4 5  € 12 

Gestion 
EUM – IAE 
Clermont 
Auvergne 

Fabien ROUX 5 L3 Gestion 
DUEF B2 : 286 h 
Spécialité : 273 h 

Total : 559 h 
4 5  € 13 

 

 



  
 

26 / 06 / 2019 

26 DU de Langue Française et de Spécialité 

 

Avis favorable de la Commission de la Formation et de la Vie Universitaire du 25 juin 2019 

 

App o atio  du Co seil d’Ad i ist atio  du 26 juin 2019 

 

Validation accordée pour une durée de 3 ans, du 26 juin 9 jus u’à fi   - 2022 

 

Signature du Vice-Président Formations, en charge de la CFVU 

 

 

 

  



  
 

26 / 06 / 2019 

27 DU de Langue Française et de Spécialité 

Annexe 1 

DULFS spécialité Information et Communication 
 
 

Composante co-porteuse : UFR LCC 
 
 
Correspondant en composante : Cécilia Brassier-Rodrigues 
 
 
Capacité d’accueil axi ale : 6 
 
 
Poursuite d’études e visagée : Licence Information et Communication 3ème année 
 
 
Prérequis :   en langue française : justifie  d’u  iveau B  

  dans la spécialité : L2 en communication 
 
 
Partenaires de la formation : 
 
 
Tarification :  

FI / RE 
5  € 

FC 

 
 
Organisation de la formation :  

Enseignements en langue française :  mutualisés avec le DUEF B2 : 286 heures 
Enseignements de spécialité :    mutualisés avec la Licence Information et Communication : 285 
heures 
TOTAL : 571 heures sur 1 année universitaire 

 
 
Maquette de la partie spécialité :  



  
 

26 / 06 / 2019 

28 DU de Langue Française et de Spécialité 

Semestre 1 

Nombre d'heures Contrôle des connaissances 

Total CM TD TP 

Théorique Pratique 
Période 

d'examens 

Coeffici
ent de 

l'UE 

Nature et 
durée de 
l'épreuve 

Coefficient 
Nature et 
durée de 
l'épreuve 

Coefficient 

UE 5 : Communication 
EC 1 : Tournage et montage 
EC 2 : Infographie 

 
30 
30 

 
6 
 

 
24 
30 

 

Contrôle des connaissances conforme à 
celui de la Licence Information et 

Communication 
déc-janvier 

1 

UE 6 : Information et communication numérique 
EC 1 : Ecriture et design du web 
EC 2 : Information stratégique 
EC 3 : Gestion de projet de communication numérique 

 
30 
20 
25 

 
20 
20 
15 

 
10 
 
10 

 1 

UE 7 : Anglais 20 10 10  1 

Total 145 71 84   

 
 

Semestre 2 

Nombre d'heures Contrôle des connaissances 

Total CM TD TP 

Théorique Pratique 
Période 

d'examens 

Coeffici
ent de 

l'UE 

Nature et 
durée de 
l'épreuve 

Coefficient 
Nature et 
durée de 
l'épreuve 

Coefficient 

UE 5 : Communication 
EC 1 : Esthétique de la communication 
EC 2 : Infographie 3 

 
20 
30 

 
10 
 

 
10 
30 

 

Contrôle des connaissances conforme à 
celui de la Licence Information et 

Communication 
mai-juin 

1 

UE 6 : Information et communication numérique 
EC 1 : Création de site web et référencement 
EC 2 : Enjeux des données 

 
30 
20 

 
4 
20 

 
26 
 

 1 

UE 7 : Te h i ues d’e p essio  
EC 1 : Te h i ues d’e p essio   

 
20 

 
 
20 

 1 

UE 8 : Anglais 20  20  1 

Total 140 34 106   



  
 

26 / 06 / 2019 

29 DU de Langue Française et de Spécialité 

Semestre 1 

Nombre d'heures Contrôle des connaissances 

Total CM TD TP 

Théorique Pratique 
Période 

d'examens 

Coeffici
ent de 

l'UE 

Nature et 
durée de 
l'épreuve 

Coefficient 
Nature et 
durée de 
l'épreuve 

Coefficient 

UE 6 : Acteurs, lieux et pratiques du tourisme (L1)     

Contrôle des connaissances conforme à 
celui de la Licence Arts 

déc-janvier 

1 

UE 7 : Aménagement et développement territorial (L2)     1 

UE 8 : I t odu tio  à l’ o o ie g ale et tou isti ue     1 

Total      

 
 

Semestre 2 

Nombre d'heures Contrôle des connaissances 

Total CM TD TP 

Théorique Pratique 
Période 

d'examens 

Coeffici
ent de 

l'UE 

Nature et 
durée de 
l'épreuve 

Coefficient 
Nature et 
durée de 
l'épreuve 

Coefficient 

UE 6 : Histoire du tourisme (L1)     

Contrôle des connaissances conforme à 
celui de la Licence Arts 

mai-juin 

1 

UE 7 : Introduction à la lecture de cartes (L1)     1 

UE 8 : Économie appliquée au tourisme (L1)     1 

UE 9 : Communication principes généraux (L1)     1 

UE 10 : Gestion / Comptabilité      

Total      



  
 

26 / 06 / 2019 

30 DU de Langue Française et de Spécialité 

Annexe 2 

DULFS spécialité Sciences du langage parcours FLE 
 
 

Composante co-porteuse : UFR LCSH 
 
 
Correspondant en composante : Hana GRUET-SKRABALOVA 
 
 
Capacité d’accueil axi ale : 6 
 
 
Poursuite d’études e visagée : Licence Sciences du langage 3ème année 
 
 
Prérequis :   en langue française : justifie  d’u  iveau B  

  dans la spécialité : 2 ans d'études de français (= linguistique ou lettres) validées. 
 
 
Partenaires de la formation : 
 
 
Tarification :  

FI / RE 
4 5  € 

FC 

 
 
Organisation de la formation :  

Enseignements en langue française :  mutualisés avec le DUEF B2 : 334 heures 
Enseignements de spécialité :    mutualisés avec la Licence Sciences du langage : 192 heures 
TOTAL : 526 heures sur 1 année universitaire 

 
 
Maquette de la partie spécialité :  



  
 

26 / 06 / 2019 

31 DU de Langue Française et de Spécialité 

Semestre 1 

Nombre d'heures Contrôle des connaissances 

Total CM TD TP 

Théorique Pratique 
Période 

d'examens 

Coeffici
ent de 

l'UE 

Nature et 
durée de 
l'épreuve 

Coefficient 
Nature et 
durée de 
l'épreuve 

Coefficient 

UE 4 :  
EC 1 : I t odu tio  à l’a al se li guisti ue  

24 24   

Contrôle des connaissances conforme à 
celui de la Licence Sciences du langage 

déc-janvier 

1 

UE 5 :  
EC 1 : E e i es d’a al se li guisti ue  

24 8 16  1 

UE 6 :  
EC 1 : Syntaxe 1 

24 12 12   

UE 7 :  
EC 1 : Discours et interactions  

24 12 12   

UE 8 :  
EC 1 : Lexicologie 1 

24 12 12  1 

Total 120 68 52   

 
 

Semestre 2 

Nombre d'heures Contrôle des connaissances 

Total CM TD TP 

Théorique Pratique 
Période 

d'examens 

Coeffici
ent de 

l'UE 

Nature et 
durée de 
l'épreuve 

Coefficient 
Nature et 
durée de 
l'épreuve 

Coefficient 

UE 8 : Phonétique acoustique et articulatoire 
EC 1 : Phonétique acoustique et articulatoire 

24 24   

Contrôle des connaissances conforme à 
celui de la Licence Sciences du langage 

mai-juin 

1 

UE 9 : E e i e d’a al se li guisti ue  
     EC 1 : E e i e d’a al se li guisti ue  

24 8 16  1 

UE 10 : Lexicologie 2 – sémantique lexicale 
EC 1 : Lexicologie 2 – sémantique lexicale 

24 12 12  1 

Total 72 44 28   



  
 

26 / 06 / 2019 

32 DU de Langue Française et de Spécialité 

Annexe 3 

DULFS spécialité Lettres – intégration en L3 
 
 

Composante co-porteuse : UFR LCSH 
 
 
Correspondant en composante : Catherine Milkovitch-Rioux 
 
 
Capacité d’accueil axi ale : 6 
 
 
Poursuite d’études e visagée : Licence Lettres parcours Lettres modernes 3ème année 
 
 
Prérequis :   en langue française : justifie  d’u  iveau B  

  dans la spécialité : justifier de 2 années validées dans la spécialité 
 
 
Partenaires de la formation : 
 
 
Tarification :  

FI / RE 
4 5  € 

FC 

 
 
Organisation de la formation :  

Enseignements en langue française :  mutualisés avec les DUEF B2 : 188 heures puis C1 : 146 heures 
Enseignements de spécialité :    mutualisés avec la Licence Lettres parcours Lettres modernes : 192 
heures 
TOTAL : 526 heures sur 1 année universitaire 

 
 
Maquette de la partie spécialité :  



  
 

26 / 06 / 2019 

33 DU de Langue Française et de Spécialité 

Semestre 1 

Nombre d'heures Contrôle des connaissances 

Total CM TD TP 

Théorique Pratique 
Période 

d'examens 

Coeffici
ent de 

l'UE 

Nature et 
durée de 
l'épreuve 

Coefficient 
Nature et 
durée de 
l'épreuve 

Coefficient 

UE 5 : Méthodologie du travail universitaire 
EC 1 : Techniques d'expression et de documentation 

24  24  

Contrôle des connaissances conforme à 
celui de la Licence Lettres parcours 

Lettres modernes 
déc-janvier 

1 

UE 6 : Littérature Française et histoire littéraire 
Textes fondateurs 

EC 1 : Littérature française 
EC 2 : Histoire littéraire 
EC 3 : Introduction à l'analyse linguistique 

 
 
24 
24 
24 

 
 
12 
12 
12 

 
 
12 
12 
12 

 1 

Total 96 36 60   

 
 

Semestre 2 

Nombre d'heures Contrôle des connaissances 

Total CM TD TP 

Théorique Pratique 
Période 

d'examens 

Coeffici
ent de 

l'UE 

Nature et 
durée de 
l'épreuve 

Coefficient 
Nature et 
durée de 
l'épreuve 

Coefficient 

UE 7 : Littérature comparée 
EC 1 : Littérature comparée 

24 12 12  

Contrôle des connaissances conforme à 
celui de la Licence Lettres parcours 

Lettres modernes 
mai-juin 

1 

UE 8 : Linguistique française 
EC 1 : Phonétique / morphologie 

24 12 12  1 

UE 9 : Littérature de jeunesse 
EC 1 : Littérature de jeunesse 

24 12 12  1 

UE 10 : Histoire littéraire 
EC 1 : Histoire littéraire 

24 12 12  1 

Total 96 48 48   



  
 

26 / 06 / 2019 

34 DU de Langue Française et de Spécialité 

Annexe 4 

DULFS spécialité Lettres – intégration en M1 
 
 

Composante co-porteuse : UFR LCSH 
 
 
Correspondant en composante : Catherine Milkovitch-Rioux 
 
 
Capacité d’accueil axi ale : 6 
 
 
Poursuite d’études e visagée : Master Création littéraire parcours Littérature, poétique, création 1ère année 
 
 
Prérequis :   en langue française : justifie  d’u  iveau B  

  dans la spécialité : justifie  d’u e L  valid e da s la sp ialit  
 
 
Partenaires de la formation : 
 
 
Tarification :  

FI / RE 
4 5  € 

FC 

 
 
Organisation de la formation :  

Enseignements en langue française :  mutualisés avec le DUEF C1 : 306 heures 
Enseignements de spécialité :    mutualisés avec la Licence Lettres : 144 heures 
TOTAL : 414 heures sur 1 année universitaire 

 
 
Maquette de la partie spécialité :  



  
 

26 / 06 / 2019 

35 DU de Langue Française et de Spécialité 

Semestre 1 

Nombre d'heures Contrôle des connaissances 

Total CM TD TP 

Théorique Pratique 
Période 

d'examens 

Coeffici
ent de 

l'UE 

Nature et 
durée de 
l'épreuve 

Coefficient 
Nature et 
durée de 
l'épreuve 

Coefficient 

UE 5 : Pragmatique 
EC 1 : Pragmatique 

24    

Contrôle des connaissances conforme à 
celui de la Licence Lettres parcours 

Lettres modernes 
déc-janvier 

1 

UE 6 : Littérature francophone 
EC 1 : Littérature francophone 

24    1 

UE 7 : Littérature comparée 
EC 1 : Littérature comparée 

24    1 

Total 72     

 
 

Semestre 2 

Nombre d'heures Contrôle des connaissances 

Total CM TD TP 

Théorique Pratique 
Période 

d'examens 

Coeffici
ent de 

l'UE 

Nature et 
durée de 
l'épreuve 

Coefficient 
Nature et 
durée de 
l'épreuve 

Coefficient 

UE 6 : Littérature comparée 
EC 1 : Littérature comparée 

24    

Contrôle des connaissances conforme à 
celui de la Licence Lettres parcours 

Lettres modernes 
mai-juin 

1 

UE 7 : Lexicologie 
EC 1 : Lexicologie 

24    1 

UE 8 : Littérature XIX-XX 
EC 1 : Littérature XIX-XX 

24    1 

Total 72     



  
 

26 / 06 / 2019 

36 DU de Langue Française et de Spécialité 

Annexe 5 

DULFS spécialité Chimie – intégration en L2 
 
 

Composante co-porteuse : UFR Chimie 
 
 
Correspondants en composante : Pierre Bonnet - Mohammed Sarakha 
 
 
Capacité d’accueil aximale : 10 
 
 
Poursuite d’études e visagée : Licence Chimie 2ème année 
 
 
Prérequis :   en langue française : justifie  d’u  iveau A + 

  dans la spécialité : L1 acquise dans la spécialité 
 
 
Partenaires de la formation : 
 
 
Tarification :  

FI / RE 
4 5  € 

FC 

 
 
Organisation de la formation :  

Enseignements en langue française :  mutualisés avec le DUEF B1 : 310 heures 
Enseignements de spécialité :    mutualisés avec la Licence Chimie : 130.5 heures 
Enseignements en anglais :    mutualisés avec la Licence Chimie : 20 heures 
TOTAL : 460.5 heures sur 1 année universitaire 

 
 
Maquette de la partie spécialité :  



  
 

26 / 06 / 2019 

37 DU de Langue Française et de Spécialité 

Semestre 1 

Nombre d'heures Contrôle des connaissances 

Total CM TD TP 

Théorique Pratique 
Période 

d'examens 

Coeffici
ent de 

l'UE 

Nature et 
durée de 
l'épreuve 

Coefficient 
Nature et 
durée de 
l'épreuve 

Coefficient 

UE4 : EC1 : Réactions en solution aqueuse 
           EC2 : Atomistique et liaisons 

39 
30 

 
24 
10.5 

15 
19.5 

Contrôle des connaissances conforme à 
celui de la Licence Chimie 

déc-janvier 
1 

Total 69     

 
 

Semestre 2 

Nombre d'heures Contrôle des connaissances 

Total CM TD TP 

Théorique Pratique 
Période 

d'examens 

Coeffici
ent de 

l'UE 

Nature et 
durée de 
l'épreuve 

Coefficient 
Nature et 
durée de 
l'épreuve 

Coefficient 

UE5 : Anglais 20  20  

Contrôle des connaissances conforme à 
celui de la Licence Chimie 

mai-juin 

1 

UE6 : Réactivite organique 
          Thermochimie 
          Réactivite inorganique 

22.5 
22.5 
16.5 

12 
12 
7.5 

10.5 
10.5 
9 

 1 

Total 81.5     



  
 

26 / 06 / 2019 

38 DU de Langue Française et de Spécialité 

Annexe 6 

DULFS spécialité Chimie – intégration en L3 
 
 

Composante co-porteuse : UFR Chimie 
 
 
Correspondants en composante : Pierre Bonnet - Mohammed Sarakha 
 
 
Capacité d’accueil axi ale : 5 
 
 
Poursuite d’études e visagée : Licence Chimie 3ème année 
 
 
Prérequis :   en langue française : justifie  d’u  iveau B  

  dans la spécialité : L2 acquise dans la spécialité 
 
 
Partenaires de la formation : 
 
 
Tarification :  

FI / RE 
4 5  € 

FC 

 
 
Organisation de la formation :  

Enseignements en langue française :  mutualisés avec les DUEF B1 : 236h et B2 : 188h (424 heures) 
Enseignements de spécialité :    mutualisés avec la Licence Chimie : 150 heures 
Enseignements en anglais :    mutualisés avec la Licence Chimie : 40 heures 
TOTAL : 614 heures sur 1 année universitaire 

 
 
Maquette de la partie spécialité :  



  
 

26 / 06 / 2019 

39 DU de Langue Française et de Spécialité 

Semestre 1 

Nombre d'heures Contrôle des connaissances 

Total CM TD TP 

Théorique Pratique 
Période 

d'examens 

Coeffici
ent de 

l'UE 

Nature et 
durée de 
l'épreuve 

Coefficient 
Nature et 
durée de 
l'épreuve 

Coefficient 

UE5 : Anglais 20  20  

Contrôle des connaissances conforme à 
celui de la Licence Chimie 

déc-janvier 

1 

UE6 : CM / TD / TP à choisir dans les maquettes de L1 / L2 
chimie ou biologie, par l'étudiant en fonction  de son 
profil et en accord avec les enseignants concernés 

50    1 

Total 70     

 
 

Semestre 2 

Nombre d'heures Contrôle des connaissances 

Total CM TD TP 

Théorique Pratique 
Période 

d'examens 

Coeffici
ent de 

l'UE 

Nature et 
durée de 
l'épreuve 

Coefficient 
Nature et 
durée de 
l'épreuve 

Coefficient 

UE5 : Anglais 20  20  

Contrôle des connaissances conforme à 
celui de la Licence Chimie 

mai-juin 

1 

UE6 : CM / TD / TP à choisir dans les maquettes de L1 / L2 
chimie ou biologie, par l'étudiant en fonction  de son 
profil et en accord avec les enseignants concernés 

50    1 

UE7 : CM / TD / TP à choisir dans les maquettes de L1 / L2 
chimie ou biologie, par l'étudiant en fonction  de son 
profil et en accord avec les enseignants concernés 

50    1 

Total 120     



  
 

26 / 06 / 2019 

40 DU de Langue Française et de Spécialité 

Annexe 7 

DULFS spécialité Chimie – intégration en M1 
 
 

Composante co-porteuse : UFR Chimie 
 
 
Correspondants en composante : Pierre Bonnet - Mohammed Sarakha 
 
 
Capacité d’accueil axi ale : 10 
 
 
Poursuite d’études e visagée : Master Chimie 1ère année 
 
 
Prérequis :   en langue française : justifie  d’u  iveau B  

  dans la spécialité : L3 acquise dans la spécialité 
 
 
Partenaires de la formation : 
 
 
Tarification :  

FI / RE 
4 5  € 

FC 

 
 
Organisation de la formation :  

Enseignements en langue française :  mutualisés avec le DUEF B2 : 260 heures 
Enseignements de spécialité :    mutualisés avec la Licence Chimie : 259 heures 
Enseignements en anglais :    mutualisés avec la Licence Chimie : 40 heures 
TOTAL : 559 heures sur 1 année universitaire 

 
 
Maquette de la partie spécialité :  



  
 

26 / 06 / 2019 

41 DU de Langue Française et de Spécialité 

Semestre 1 

Nombre d'heures Contrôle des connaissances 

Total CM TD TP 

Théorique Pratique 
Période 

d'examens 

Coeffici
ent de 

l'UE 

Nature et 
durée de 
l'épreuve 

Coefficient 
Nature et 
durée de 
l'épreuve 

Coefficient 

UE5 : Anglais 20  20  

Contrôle des connaissances conforme à 
celui de la Licence Chimie 

déc-janvier 

1 

UE6 : Symétrie moléculaire et cristalline 32    1 

UE7 : Synthèse organique multi-étapes  30    1 

UE8 :  Création de liaisons C-C 30     

UE9 : Chimie quantique 30     

UE10 : Thermodynamique des solutions  35     

Total 177     

 
 

Semestre 2 

Nombre d'heures Contrôle des connaissances 

Total CM TD TP 

Théorique Pratique 
Période 

d'examens 

Coeffici
ent de 

l'UE 

Nature et 
durée de 
l'épreuve 

Coefficient 
Nature et 
durée de 
l'épreuve 

Coefficient 

UE4 : Anglais 20  20  

Contrôle des connaissances conforme à 
celui de la Licence Chimie 

mai-juin 

1 

UE5 : Réactivité et propriétés des métaux de transition  32    1 

UE6 : Chimie analytique avancée 30    1 

UE7 : Spectroscopies 40    1 

Total 122     



  
 

26 / 06 / 2019 

42 DU de Langue Française et de Spécialité 

Annexe 8 

DULFS spécialité Informatique – intégration en L3 
 
 

Composante co-porteuse : I stitut d’I fo ati ue d’Auve g e 
 
 
Correspondant en composante : Fatiha Bendali 
 
 
Capacité d’accueil axi ale : 5 
 
 
Poursuite d’études e visagée : Licence Informatique 3ème année 
 
 
Prérequis :   en langue française : justifie  d’u  iveau A + 

  dans la spécialité : L2 acquise 
 
 
Partenaires de la formation : 
 
 
Tarification :  

FI / RE 
4 5  € 

FC 

 
 
Organisation de la formation :  

Enseignements en langue française :  mutualisés avec les DUEF B1 : 236 heures puis B2 : 188 heures 
Enseignements de spécialité :    mutualisés avec la Licence Informatique : 150 heures 
Enseignements en anglais :    mutualisés avec la Licence Informatique : 40 heures 
TOTAL : 614 heures sur 1 année universitaire 

 
 
Maquette de la partie spécialité :  



  
 

26 / 06 / 2019 

43 DU de Langue Française et de Spécialité 

Semestre 1 

Nombre d'heures Contrôle des connaissances 

Total CM TD TP 

Théorique Pratique 
Période 

d'examens 

Coeffici
ent de 

l'UE 

Nature et 
durée de 
l'épreuve 

Coefficient 
Nature et 
durée de 
l'épreuve 

Coefficient 

UE 5 : Anglais 
EC 1 : Anglais 

20  20  

Contrôle des connaissances conforme à 
celui de la Licence Informatique 

déc-janvier 

1 

UE 6 : CM / TD / TP à choisir dans les maquettes de L1 / 
L2 informatique, par l'étudiant en fonction  de son profil 
et en accord avec les enseignants concernés 

24    1 

UE 7 : CM / TD / TP à choisir dans les maquettes de L1 / 
L2 informatique, par l'étudiant en fonction  de son profil 
et en accord avec les enseignants concernés 

26    1 

Total 70     

 
 

Semestre 2 

Nombre d'heures Contrôle des connaissances 

Total CM TD TP 

Théorique Pratique 
Période 

d'examens 

Coeffici
ent de 

l'UE 

Nature et 
durée de 
l'épreuve 

Coefficient 
Nature et 
durée de 
l'épreuve 

Coefficient 

UE 5 : Anglais 
EC 1 : Anglais 

20  20  

Contrôle des connaissances conforme à 
celui de la Licence Informatique 

mai-juin 

1 

UE 6 : CM / TD / TP à choisir dans les maquettes de L1 / 
L2 informatique, par l'étudiant en fonction  de son profil 
et en accord avec les enseignants concernés 

30    1 

UE 7 : CM / TD / TP à choisir dans les maquettes de L1 / 
L2 informatique, par l'étudiant en fonction  de son profil 
et en accord avec les enseignants concernés 

30    1 

UE 8 : CM / TD / TP à choisir dans les maquettes de L1 / 
L2 informatique, par l'étudiant en fonction  de son profil 
et en accord avec les enseignants concernés 

40    1 

Total 120     



  
 

26 / 06 / 2019 

44 DU de Langue Française et de Spécialité 

Annexe 9 

DULFS spécialité Informatique – intégration en M1 
 
 

Composante co-porteuse : I stitut d’I fo ati ue d’Auve g e 
 
 
Correspondant en composante : Fatiha Bendali - Olivier Raynaud 
 
 
Capacité d’accueil axi ale : 5 
 
 
Poursuite d’études e visagée : Master Informatique 1ère année 
 
 
Prérequis :   en langue française : justifie  d’u  iveau B  

  dans la spécialité : L3 acquise dans la spécialité 
 
 
Partenaires de la formation : 
 
 
Tarification :  

FI / RE 
4 5  € 

FC 

 
 
Organisation de la formation :  

Enseignements en langue française :  mutualisés avec le DUEF B2 : 260 heures 
Enseignements de spécialité :    mutualisés avec la Licence Informatique : 219 heures 
Enseignements en anglais :    mutualisés avec la Licence Informatique : 40 heures 
TOTAL : 519 heures sur 1 année universitaire 

 
 
Maquette de la partie spécialité :  



  
 

26 / 06 / 2019 

45 DU de Langue Française et de Spécialité 

Semestre 1 

Nombre d'heures Contrôle des connaissances 

Total CM TD TP 

Théorique Pratique 
Période 

d'examens 

Coeffici
ent de 

l'UE 

Nature et 
durée de 
l'épreuve 

Coefficient 
Nature et 
durée de 
l'épreuve 

Coefficient 

UE5 : Anglais 20  20  

Contrôle des connaissances conforme à 
celui de la Licence Informatique 

déc-janvier 

1 

UE6 : Bases de données et web 33 10.5 10.5 12 1 

UE7 : Réseaux 33 15  18 1 

UE8 : Théorie des graphes 54 21 24 9  

Total 140     

 
 

Semestre 2 

Nombre d'heures Contrôle des connaissances 

Total CM TD TP 

Théorique Pratique 
Période 

d'examens 

Coeffici
ent de 

l'UE 

Nature et 
durée de 
l'épreuve 

Coefficient 
Nature et 
durée de 
l'épreuve 

Coefficient 

UE5 : Anglais 20  20  

Contrôle des connaissances conforme à 
celui de la Licence Informatique 

mai-juin 

1 

UE6 : S st es d’e ploitatio  33 15  18 1 

UE7 : Modèles linéaires de la recherche opérationnelle 33 12 12 9 1 

UE8 : Algorithmique 33 12 12 9 1 

Total 119     



  
 

26 / 06 / 2019 

46 DU de Langue Française et de Spécialité 

Annexe 10 

DULFS spécialité Physique 
 
 

Composante co-porteuse : EUPI 
 
 
Correspondant en composante : Jean Orloff 
 
 
Capacité d’accueil axi ale : 10 
 
 
Poursuite d’études e visagée : Master Physique 1ère année 
 
 
Prérequis :   en langue française : justifie  d’u  iveau B  

  dans la spécialité : L3 acquise dans la spécialité 
 
 
Partenaires de la formation : 
 
 
Tarification :  

FI / RE 
4 5  € 

FC 

 
 
Organisation de la formation :  

Enseignements en langue française :  mutualisés avec le DUEF B2 : 260 heures 
Enseignements de spécialité :    mutualisés avec la Licence Physique : 198 heures 
Enseignement en anglais :     mutualisés avec la Licence Physique : 40 heures  
TOTAL : 498 heures sur 1 année universitaire 

 
 
Maquette de la partie spécialité :  



  
 

26 / 06 / 2019 

47 DU de Langue Française et de Spécialité 

Semestre 1 

Nombre d'heures Contrôle des connaissances 

Total CM TD TP 

Théorique Pratique 
Période 

d'examens 

Coeffici
ent de 

l'UE 

Nature et 
durée de 
l'épreuve 

Coefficient 
Nature et 
durée de 
l'épreuve 

Coefficient 

UE5 : Anglais 20  20  

Contrôle des connaissances conforme à 
celui de la Licence Physique 

déc-janvier 

1 

UE6 : Electromagnétisme de la matière 33 22 11  1 

UE7 : Optique ondulatoire 33 22 11  1 

UE8 : Physique quantique 33 22 11   

Total 119     

 
 

Semestre 2 

Nombre d'heures Contrôle des connaissances 

Total CM TD TP 

Théorique Pratique 
Période 

d'examens 

Coeffici
ent de 

l'UE 

Nature et 
durée de 
l'épreuve 

Coefficient 
Nature et 
durée de 
l'épreuve 

Coefficient 

UE4 : Anglais 20  20  

Contrôle des connaissances conforme à 
celui de la Licence Physique 

mai-juin 

1 

UE5 : Physique du solide 33 22 11  1 

UE6 : Physique subatomique 33 22 11  1 

UE7 : Physique quantique et atomistique 33 22 11  1 

Total 119     



  
 

26 / 06 / 2019 

48 DU de Langue Française et de Spécialité 

Annexe 11 

DULFS spécialité Mathématiques ou Mathématiques appliquées, 
statistiques 

 
 

Composante co-porteuse : UFR LCSH 
 
 
Correspondant en composante : Laurent Chupin 
 
 
Capacité d’accueil axi ale : 10 (mathématiques), 5 (mathématiques appliquées, statistiques) 
 
 
Poursuite d’études e visagée : Master Mathématiques 1ère année, Master Mathématiques appliquées, 
statistiques 1ère année 
 
 
Prérequis :   en langue française : justifie  d’u  iveau B  

  dans la spécialité : Licence acquise dans la spécialité 
 
 
Partenaires de la formation : 
 
 
Tarification :  

FI / RE 
4 5  € 

FC 

 
 
Organisation de la formation :  

Enseignements en langue française :  mutualisés avec le DUEF B2 : 260 heures 
Enseignements de spécialité :    mutualisés avec la Licence Mathématiques : 238 heures  (statistiques) 
                   ou 290 heures (mathématiques) 

Enseignements en anglais :    mutualisés avec la Licence Mathématiques: 40 heures 
TOTAL :  538 heures sur 1 année universitaire Mathématiques appliquées, statistiques 
   590 heures sur 1 année universitaire Mathématiques 

 
 
Maquette de la partie spécialité :  



  
 

26 / 06 / 2019 

49 DU de Langue Française et de Spécialité 

DULFS Mathématiques appliquées, statistiques / 
Semestre 1 

Nombre d'heures Contrôle des connaissances 

Total CM TD TP 

Théorique Pratique 
Période 

d'examens 

Coeffici
ent de 

l'UE 

Nature et 
durée de 
l'épreuve 

Coefficient 
Nature et 
durée de 
l'épreuve 

Coefficient 

UE4 : Anglais 20  20     

UE5 : Compléments mathématiques et probabilités 
avancées 

68 26 38 4 

Contrôle des connaissances conforme à 
celui de la Licence Mathématiques 

déc-janvier 

1 

UE6 : Modélisation informatique et mathématiques des 
phénomènes économiques 

50 20 30  1 

Total 138    1 

DULFS Mathématiques  / Semestre 1 Total CM TD TP  

UE4 : Anglais 20  20    

UE5 : Analyse dans R^n 120 48 72    

UE6 : I t odu tio  à l’a al se u i ue 50 18 18 14   

Total 190      

 

DULFS Mathématiques appliquées, statistiques  / 
Semestre 2 

Nombre d'heures Contrôle des connaissances 

Total CM TD TP 

Théorique Pratique 
Période 

d'examens 

Coeffici
ent de 

l'UE 

Nature et 
durée de 
l'épreuve 

Coefficient 
Nature et 
durée de 
l'épreuve 

Coefficient 

UE4 : Anglais 20  20     

UE5 : statistiques mathématiques 48 20 24 4 

Contrôle des connaissances conforme à 
celui de la Licence Mathématiques 

mai-juin 

1 

UE6 : marchés financiers 42 16 26  1 

UE7 : modélisation économique approfondie 30 10 20  1 

Total 140     

DULFS Mathématiques  / Semestre 2 Total CM TD TP 1 

UE4 : Anglais 20  20   

UE5 : Anneaux et applications 60 24 36   

UE6 : Analyse complexe 60 24 36   

Total 140     



  
 

26 / 06 / 2019 

50 DU de Langue Française et de Spécialité 

Annexe 12 

DULFS spécialité Ingénieur 
 
 

Composante co-porteuse : Pol te h et l’I stitut d’I fo ati ue d’Auve g e pou  l’ISIMA 
 
 
Correspondants en composante : Jean-Pierre Fontaine (Polytech) et Jian-Jin Li (ISIMA) 
 
 
Capacité d’accueil axi ale : 20 
 
 
Poursuite d’études e visagée : Etudes d’I g ieu  e a e 
 
 
Prérequis :   en langue française : justifie  d’u  iveau B  

  dans la spécialité : iveau d’a glais satisfaisant ; ussite de l’e t etie  d’e t e o ga is  pa  
Pol te h et l’ISIMA 

 
 
Partenaires de la formation : une convention a été conclue avec Hubei University of Automotive Technology 
(HUAT) en Chine 
 
 
Tarification :  

FI / RE 
4 5  € 

FC 

 
 
Organisation de la formation :  

Enseignements en langue française :  mutualisés avec le DUEF B2 : 350h 
Enseignements de spécialité :    mutualisés avec les enseignements de Polytech et ISIMA : 180 h 
TOTAL : 530 heures sur 1 année universitaire 

 
 
Maquette de la partie spécialité :  



  
 

26 / 06 / 2019 

51 DU de Langue Française et de Spécialité 

 
 
 

Semestre 2 

Nombre d'heures Contrôle des connaissances 

Total CM TD TP 

Théorique Pratique 
Période 

d'examens 

Coeffici
ent de 

l'UE 

Nature et 
durée de 
l'épreuve 

Coefficient 
Nature et 
durée de 
l'épreuve 

Coefficient 

Systèmes embarqués 
-Programmation temps réel   CM-3 + TD-3  
-Electronique   CM-4 + TP-2 
-Programmation ROS (robots mobiles)   CM-2 + TD-5 
-Logique Combinatoire séquentielle   CM-6 + TD-6 

31    

Contrôle des connaissances conforme à 
celui des études d’i g ieu  Pol te h et 

ISIMA 
mai-juin 

1 

Energie et transferts thermiques 
-Energétique  CM-8 + TD-6 
-Transferts Thermiques  CM-8 + TD-2 

24    1 

Matériaux  
- Matière et Matériaux   CM-8 + TD-6  
- Métallurgie   CM-6 + TD-2 + TP-6  
- Cristallographie  CM-3 + TD-4  

35    1 

Linux 22 4 18  1 

Bases de données 36 18 18   

Sensibilisation à la cybersécurité 32 27 5   

Total 180     



  
 

26 / 06 / 2019 

52 DU de Langue Française et de Spécialité 

Annexe 13 

DULFS spécialité Gestion 
 
 

Composante co-porteuse : EUM – IAE Clermont Auvergne 
 
 
Correspondant en composante : Fabien ROUX, Responsable de la Licence Gestion 
 
 
Capacité d’accueil axi ale : 5. R visio  a uelle selo  essou es hu ai es dispo i les à l’UCA 
 
 
Poursuite d’études e visagée : Licence Gestion 3ème année 
 
 
Prérequis :   en langue française : justifie  d’u  iveau B  

  dans la spécialité : t e titulai e de l’ uivale t de  a es de Li e e a uises e  o pta ilit  
ou en gestion 

 
 
Partenaires de la formation : u e o ve tio  a t  o lue ave  l’U ive sit  No ale de Sha ghai Chi e  
 
 
Tarification :  

FI / RE 
4 500 € 

FC 

 
 
Organisation de la formation :  

Enseignements en langue française :  enseignements mutualisés avec le DUEF B2 : 286 heures 
Enseignements de spécialité :    enseignements mutualisés avec la Licence Gestion : 253 heures 
          tutorat encadré par des étudiants de Master : 20 heures 
TOTAL : 559 heures sur 1 année universitaire 

 
 
Maquette de la partie spécialité :  



  
 

26 / 06 / 2019 

53 DU de Langue Française et de Spécialité 

Semestre 1 

Nombre d'heures Contrôle des connaissances 

Total CM TD TP 

Théorique Pratique 
Période 

d'examens 

Coeffici
ent de 

l'UE 

Nature et 
durée de 
l'épreuve 

Coefficient 
Nature et 
durée de 
l'épreuve 

Coefficient 

UE 5 : Comptabilité de gestion 45 30 15  

Contrôle des connaissances conforme à 
celui de la Licence Gestion 

déc-janvier 

1 

UE 6 : Probabilités 1 45 30 15  1 

UE 7 : Communication 20 20   1 

Total 110 80 30   

 
 

Semestre 2 

Nombre d'heures Contrôle des connaissances 

Total CM TD TP 

Théorique Pratique 
Période 

d'examens 

Coeffici
ent de 

l'UE 

Nature et 
durée de 
l'épreuve 

Coefficient 
Nature et 
durée de 
l'épreuve 

Coefficient 

UE 5 : Comptabilité approfondie 45 30 15  

Contrôle des connaissances conforme à 
celui de la Licence Gestion 

mai-juin 

1 

UE 6 : Banques et marchés financiers 20 20   1 

UE 7 : Probabilités 2 et compléments d'algèbre/d'analyse 45 30 15  1 

UE 8 : Théorie des organisations 33 24 9  1 

Total 143 104 39   

 



Maquette DU PASSERELLE – Etudiants en exil 
 

  

 

 

 

 

  

R seau Mig a ts da s l’E seig e e t 
supérieur 

 

Création DU 

PASSERELLE-

Etudiants en exil 

 

Groupe FLE - MEnS  

 



Maquette DU PASSERELLE – Etudiants en exil 

                                 

 

1 

 

Objectifs du dépôt de dossier DU Passerelle 

 
Contexte national 

Les tudia ts e  e il de a deu s d’asile, e  p ote tio  su sidiaire, réfugiés…  titulai es d’u  
diplô e d’ tudes se o dai es et p se ta t u  p ojet u ive sitai e pou suite d’ tudes 
o e es da s leu  pa s d’o igi e ou da s les pa s de t a sit ou 1ère inscription) sont accueillis 

(en étant souvent e o s des d oits d’i s iptio  dans les centres universitaires après validation 

de leu  dossie  et passatio  d’u  test de iveau de la gue. Les sultats des tests permettent 

ensuite de les placer da s les DUEF Diplô es U ive sitai es d’Etudes F a çaises, es diplô es 
u ive sitai es so t p opos s pa  les e t es u ive sitai es affili s à l’ADCUEFE Asso iatio  des 
Di e teu s des Ce t es U ive sitai es d’Etudes F a çaises, en cours dans une quarantaine 

d’u ive sit s f a çaises) en fonction de leur niveau DUEF A1, DUEF A2, DUEF B1, DUEF B2, DUEF 

C1. Chaque DUEF est validé par semestre (sauf le DUEF C1 qui est annualisé). Ainsi un étudiant 

arrivant avec un niveau A1, valide son niveau B2 en deux ans (1ère année A1/A2, 2ème année B1/B2. 

Le iveau B  est le iveau e uis pou  s’i s i e da s les u ive sit s f a çaises (quelques 

exceptions so t à ote  da s les fili es pu e e t s ie tifi ues , e  LSH, D oit, … le iveau C  est 
de plus en plus souvent requis pou  l’e t e e  Maste . 

 

Objectifs de la demande 

Les étudiants e  e il s’i s iva t da s les cours de langue universitaires, ne peuvent recevoir les 

aides du CROUS a  leu  i s iptio  ’est pas e  LMD, situatio  ui a u  i pa t di e t su  leu  
apprentissage, souvent ralenti par de nombreux p o l es fi a ie s, d’h e ge e t …  

Faire reconnaître les DU Passerelle « A1 », « A2 », « B1 », « B2 », « C1 » par le Ministère comme 

Diplômes donnant droit aux bourses permettrait à ces étudiants une intégration linguistique et 

so io ultu elle plus apide, ave  u e fo atio  de ualit  fa ilita t la pou suite d’ tudes e  LMD.  

 

Distinction DUEF/DU PASSERELLE 

 Public :  e pou o t s’i s i e au DU PASSERELLE ue les tudia ts e  e il (cf : 

contexte national) 

 Critères :  t e titulai e d’au oi s u  diplô e d’ tudes se o dai es  
p se te  u  p ojet u ive sitai e pou suite ou ep ise d’ tudes   

 Contenus de formation : 

pour chaque niveau les UE en relation avec la formation linguistique sont 

communes avec celles des DUEF 

la dernière UE de chaque niveau est spécifique au DU PASSERELLE. Elle a 

pou  vo atio  d’off i  u  a o pag e e t au tudia ts e  e il afi  de fa ilite  et 
de favoriser leur intégration. Tous les dispositifs proposés font appel à des activités 

ou des services qui existent déjà à part la possibilité de suivre un cours de spécialité 

dans la filière qui les intéressent. Ces activités seront obligatoires pour pouvoir 

valider le DU.  



Maquette DU PASSERELLE – Etudiants en exil 

                                 

 

2 

 

De a de d’ha ilitation des Diplômes d’U ive sit  DU  Passerelle 
« A1 », « A2 », « B1 », « B2 », « C1 » 

 

 Création               Renouvellement avec modification maquette 

 

Niveau requis pour accéder à ce diplôme :                   Baccalauréat 

                                                                                                 E uivale t Diplô e d’Etudes se o dai es                             

       

  

 

Intitulé de la formation (cet intitulé figurera sur le diplôme) : Diplôme d'Université Passerelle- Etudiants en 

exil. 

 

Cette formation se prépare-t-elle :  

 

- dans le cadre de la Formation Continue exclusivement ?  

 

 

- dans le cadre de la Formation initiale exclusivement ? 

 

 

- dans le cadre de la Formation initiale et de la Formation 

Continue ? 

 

 

Site(s) de la formation (si formation présentielle) :  Centre FLEURA - Université Clermont Auvergne 

               Sites membres du réseau MEnS 

  Modalités de la formation :   

  présentiel exclusivement               présentiel et EAD             EAD exclusivement 

 Fo atio  ouve te à l’app e tissage    oui               non 

 

 
Nom et département de rattachement de 
l’e seig a t espo sa le de la fo atio   
 

EVESQUE Céline – Centre FLEURA 

- Nom du porteur principal (*) 
- le cas échéant, porteur secondaire  
 
(*) composante ou Services)  

Centre FLEURA  

 

 OUI  X NON 

 OUI  X NON 

X OUI   NON 



Maquette DU PASSERELLE – Etudiants en exil 

                                 

 

3 

 
 

1. Objectifs de la formation 
 
 

 Les principaux objectifs de la formation sont de 
permettre aux étudiants en exil d’a u i  u  iveau 
« autonome » en langue française : pour intégrer 
une formation LMD (à partir du niveau B2), 
d’a u i  u e o p te e i te ultu elle leu  
permettant une intégration réussie et la maîtrise des 
codes du système universitaire français.  

 Ainsi sera mis en place un enseignement de FLE, 
proposant des activités de réception, de production, 
de diatio  et d’i te a tio , ta t à l’o al u’à 
l’ it, selo  les 6 niveaux du CECR  du Cadre 
Européen Commun de Référence pour les Langues 
(CECRL) : niveaux débutants : A1 / A2 ; niveaux 
intermédiaires : B1 / B2 ; niveaux avancés : C1 / C2. 

 Pour déterminer leur niveau, un test de placement 
obligatoire est orga is  à l’a iv e des tudia ts 
pour les personnes non titulaires d'un diplôme DELF 
ou DALF ou d'un centre de l'ADCUEFE.  

 Dès les premiers niveaux, des activités culturelles, 
u  a o pag e e t à l’o ie tatio , à l’i t g atio  
universitaire et au monde socio-professionnel sont 
proposés. 

  Dès le niveau B1, des cours optionnels sont 
proposés pour acquérir soit des savoirs 
disciplinaires, soit des compétences culturelles au 
choix des universités.  

 Des cours de remise à niveau académique tenant 
compte du projet professionnel pourront également 
être proposés au choix des universités. 

 

2. Opportunité 

 Opportunité de la création ou du 

renouvellement du DU (notamment 

nombres d’inscrits) 

 
 Les DU PASSERELLE – Etudiants en exil, constituent 

une offre de formation de qualité permettant aux 
étudiants en situation de migration d’i t g e  da s 
de bonnes conditions linguistiques, culturelles et 
académiques la filière universitaire de leur choix. 

 

 

3. Type de DU 
 

 DU p pa atoi es à l’a s à u e 
formation initiale (mise à niveau) 

Si oui laquelle : 

 

 

 DU complémentaire à une formation 

initiale 

Si oui laquelle : 

 

 Ces DU trouvent spécifiquement leur aiso  d’ t e 
e  l’i t g atio  aux fo atio s u ive sitai es de 
type LMD, en proposant aux étudiants un niveau en 
langue française (niveau B2 acquis) et de 
compétences culturelles et académiques suffisant à 
la réussite universitaire. Ils se caractérisent par un 
accompagnement personnalisé de l'ensemble de la 
communauté universitaire (étudiants, 
associations, …  
 

 Ils sont ainsi complémentaires à une formation 
disciplinaire initiale. 
 

https://www.univ-montp3.fr/fr/file/2189/download?token=OpIzadPV
https://www.univ-montp3.fr/fr/file/2189/download?token=OpIzadPV
https://www.univ-montp3.fr/fr/file/2189/download?token=OpIzadPV


Maquette DU PASSERELLE – Etudiants en exil 

                                 

 

4 

 

Equivalent du baccalauréat diplô e d’ tudes se o dai es) 

Durée de la formation 

 

Formation dispensée au semestre. Chaque semestre 

correspond à un niveau. 1 an (A1 et A2), 2 ans (B1 et B2), 3 

ans (C1 et C2).  

A noter que pour certains Masters, le DALF C1 est désormais 

demandé. 

Calendrier :  

Semestre 1 : septembre - décembre. 

Semestre 2 : janvier-mai. 

 1 an   2 ans   3 ans 

 
 Formation organisée en alternance :    non 

 Mo ta t des d oits d’i s iptio  : Il est fi  pa  d li atio  du Co seil d’Ad i ist atio  pou  ha ue 
rentrée universitaire au vu du coût du diplôme et des charges administratives induites. Tarif en vigueur 

actuel : 1 60 € / semestre (exonération possible après étude du dossier du candidat). 

Chaque étudiant du DU passerelle se voit remettre une carte d'étudiant lui donnant accès à toutes les 

structures do t fi ie tout tudia t i s it à l’u ive sit .  
 Cette atio / odifi atio  est de a d e à pa ti  de l’a e u ive sitai e : 2019/2020 

 

A Clermont-Ferrand, le (date de dépôt du dossier) :  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
  

 

Nom et Signature de l’enseignant responsable 
de la Formation 
 
EVESQUE Céline 
 
Avis de la Vice-Présidence des Relations 
internationales : 
           
Date et Signature  
 

Avis du Conseil de la composante :  
 
 

Date et Signature du Directeur 
 

-------------------------------------------------------
Avis de la direction du SUFCO, le cas 

échéant :  
Date et signature 
 



Maquette DU PASSERELLE – Etudiants en exil 

                                 

 

5 

 
DU organisés en semestres 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Demande présentée au C.E.V.U. le ……………………………. 
 

Avis favorable  Avis défavorable  

 

REMARQUES …………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

Demande présentée au C.A. le  

Avis favorable  Avis défavorable  

 

REMARQUES …………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

Compte rendu n° 

Demande présentée au C.E.V.U. le  

 Avis favorable  Avis défavorable  

 

REMARQUES …………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

Demande présentée au C.A. le  

 

 Avis favorable  Avis défavorable  

 

REMARQUES …………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

Compte rendu n°



Maquette DU PASSERELLE – Etudiants en exil 

                                 

 

6 

  
PRÉCONISATIONS  
 
 
La création des DU Passerelle essite l’o te tio  de otes et ces DU s’ad essa t à u  pu li  
migrant spécifique nécessitent obligatoirement d’ t e o i  ave  du tutorat et de 
l’accompagnement pour être viable : Accompagnement académique par des tuteurs, 
a o pag e e t so ial et ultu el pa  des i ô es tudia ts, asso iatio s … Ce tutorat et cet 
a o pag e e t dev o t fai e l’o jet d’u e valuatio  pa  u  e seignant, que celle- i s’appuie 
sur une note chiffrée ou non. 
 

 Le o e de se ai es ’est pas p is  a  e tai s établissements fonctionnent sur 12 
d’aut es su  3 se ai es 
 

 Les DU se présentent entre 200 et 260 H environ (afin de garder une souplesse permettant 
de s’adapte  à tous les ta lisse e ts  incluant des activités culturelles, des ateliers 
d’o ie tatio  et de l’a o pagnement social et universitaire.  

 

 Au volume horaire des ou s s’ajoute du tuto at li guistique 
 

 Tous les niveaux peuvent être ouverts sur les 2 semestres, en fonction des effectifs et du 
fonctionnement du centre 

 

 

RECOMMANDATIONS 
 
 E visage  l’o te tio  du C2I  
 

 Do e  la possi ilit  aux tudia ts de suiv e des ou s d’a glais si essai e à leur 
formation 

 

 Les DU Passerelle seront validés à chaque fin de semestre, 1 DU = 1 niveau sur 1semestre 
 

 

 
 

 

 

 

En fonction des universités (ou assimilés) chaque DU est ouvert par semestre (Semestre 

1/Semestre 2) 

 

  



Maquette DU PASSERELLE – Etudiants en exil 

                                 

 

7 

 
DU A1 Public étudiants débutants 

 
DESCRIPTEUR NIVEAU A1 

 
Peut comprendre et utiliser des expressions familières et quotidiennes ainsi que des énoncés très simples 

qui visent à satisfaire des besoins concrets. Peut se présenter ou présenter quelqu'un et poser à une 

personne des questions la concernant - par exemple, sur son lieu d'habitation, ses relations, ce qui lui 

appartient, etc. - et peut répondre au même type de questions. Peut communiquer de façon simple si 

l'interlocuteur parle lentement et distinctement et se montre coopératif. 

 

 

Diplô e d’u ive sit  :  Niveau A1 

Nature Semestre 1 HETD 

UE1 UE1A1 Structure de la langue 42 

UE2 UE2A1 Compréhension écrite  45 

UE3 UE3A1 Compréhension orale 45 

UE4 UE4A1 Expression écrite      45 

UE5 UE5A1 Expression orale 45 

  
  222 

UE6 
UE6A1 Activités culturelles, ateliers, accompagnement (2 au 

hoi  à odule  selo  le p ofil de l’ tudia t  

30 à 50 
 

ACTIVITES CULTURELLES  
Sorties culturelles encadrées par les enseignants via le 

Clermonscope (1 sortie / semaine) 

ET/OU Inscription aux activités culturelles proposées par le SUC 

Vers les formations 
Orientation et immersion 
pou  la ep ise d’ tudes 

Pôle A ueil I fo atio  O ie tatio  PA IO  aide à l’o ie tatio , 
CV, LM) 

Intégration à la communauté 
universitaire  

Accompagnement social et universitaire : pa ai age via l’UE li e 
ou tutorat assuré par des Master FLE 

 Total semestre (1 ou 2) 252 à 272H 

 

  



Maquette DU PASSERELLE – Etudiants en exil 

                                 

 

8 

 

 
DESCRIPTEUR NIVEAU A2 

 

Peut comprendre des phrases isolées et des expressions fréquemment utilisées en relation avec des 

domaines immédiats de priorité (par exemple, informations personnelles et familiales simples, achats, 

environnement proche, travail). Peut communiquer lors de tâches simples et habituelles ne demandant 

qu'un échange d'informations simple et direct sur des sujets familiers et habituels. Peut décrire avec des 

moyens simples sa formation, son environnement immédiat et évoquer des sujets qui correspondent à des 

besoins immédiats. 

 

 

 
Diplô e d’u ive sit  :  
 

Niveau A2 

Nature Semestre 1 HETD 

UE1 Structure de la langue 42 

UE2 Compréhension écrite  45 

UE3 Compréhension orale 45 

UE4 Expression écrite      45 

UE5 Expression orale 45 

    222 

UE6 
Activités culturelles, ateliers, accompagnement (2 au 

hoi  à odule  selo  le p ofil de l’ tudia t   

30 à 50 
 

ACTIVITES CULTURELLES  

Sorties culturelles encadrées par les enseignants via le 

Clermonscope (1 sortie /semaine) 

ET/OU Inscription aux activités culturelles proposées par 

le SUC 

Vers les formations 
Orientation et immersion pour la 

ep ise d’ tudes 

Pôle Accueil Information Orientation (PAcIO) (aide à 

l’o ie tatio , CV, LM  

Intégration à la communauté 
universitaire  

Accompagnement social et universitaire : parrainage via 

l’UE li e ou tuto at assu  pa  des Maste  FLE 

 Total semestre (1 ou 2) 252 à 272 H 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Maquette DU PASSERELLE – Etudiants en exil 

                                 

 

9 

 

 

 

DESCRIPTEUR NIVEAU B1 
 

Peut comprendre les points essentiels quand un langage clair et standard est utilisé et s'il s'agit de choses 

familières dans le travail, à l'école, dans les loisirs, etc. Peut se débrouiller dans la plupart des situations 

rencontrées en voyage dans une région où la langue cible est parlée. Peut produire un discours simple et 

cohérent sur des sujets familiers et dans ses domaines d'intérêt. Peut raconter un événement, une 

expérience ou un rêve, décrire un espoir ou un but et exposer brièvement des raisons ou explications pour 

un projet ou une idée. 

 

 

 

 

 

 

Diplôme  
d’u ive sit   

Niveau B1  

Nature Semestre 1 HETD 

UE1 UE1B1 A tivit s de l’o al 47 

UE2 UE2B1 A tivit s de l’ it 47 

UE3 
UE3B1 Module de vie universitaire  

(MVU) 
24  

UE4 
UE4B1 Français sur Objectif spécifique 
(Lettres / Sciences / Commerce) 

24 

UE5 UE5B1 Civilisation 24 

  
 

260 

UE6 
UE6B1 Activités culturelles, ateliers, accompagnement (2 au 

hoi  à odule  selo  le p ofil de l’ tudia t  

30 à 50 
 

ACTIVITES CULTURELLES  

Sorties culturelles encadrées par les enseignants via le 

Clermonscope (1 sortie /semaine) 

ET/OU Inscription aux activités culturelles proposées par le 

SUC 

Vers les formations 
Orientation et immersion 
pou  la ep ise d’ tudes 

Pôle Accueil Information Orientation (PAcIO) (aide à 

l’o ie tatio , CV, LM  

Intégration à la communauté 
universitaire  

Accompagnement social et universitaire : pa ai age via l’UE 
libre ou tutorat assuré par des Master FLE 

 

 
Total semestre (1 ou 2) 290 à 310 H 



Maquette DU PASSERELLE – Etudiants en exil 

                                 

 

10 

 

 

 
DESCRIPTEUR NIVEAU B2 

Peut comprendre le contenu essentiel de sujets concrets ou abstraits dans un texte complexe, y compris 

une discussion technique dans sa spécialité. Peut communiquer avec un degré de spontanéité et d'aisance 

tel qu'une conversation avec un locuteur natif ne comportant de tension ni pour l'un ni pour l'autre. Peut 

s'exprimer de façon claire et détaillée sur une grande gamme de sujets, émettre un avis sur un sujet 

d’a tualit  et e pose  les ava tages et les i o v ients de différentes possibilité 

 

 

Diplôme  
d’u ive sit   

Niveau B2 

Nature Semestre 1 HETD 

UE1 UE1B2 Compréhension et expression écrites 70 

UE2 UE2B2 Compréhension et expression orales 70 

UE3 
UE3B2 Module de vie universitaire  

(MVU) 
24 

UE4 
UE4B2 Français sur Objectif Spécifique 
(Lettres / Sciences / Commerce) 

 

24 

UE5 Civilisation 24 

UE6 Argumentation 24 

UE7 
Option, 1 au choix parmi : Image et littérature – Cinéma - 

Résumé - Histoire culturelle - Carnets de voyage  - Atelier 

d’ itu e et de le tu e à voi  haute 
24 

  
 

260 H  

UE8 
UE5B2 Activités culturelles, ateliers, accompagnement (2 au 

hoi  à odule  selo  le p ofil de l’ tudia t   
 

ACTIVITES CULTURELLES  

Sorties culturelles encadrées par les enseignants via le 

Clermonscope (1 sortie /semaine) 

ET/OU Inscription aux activités culturelles proposées par le 

SUC 

30 à 50h 
 

Vers les formations 
Orientation et immersion 
pou  la ep ise d’ tudes 

 

Pôle Accueil Information Orientation (PAcIO) (aide à 

l’o ie tatio , CV, LM  

P pa atio  à l’i t g atio  
universitaire 

Sp ialit  de leu  hoi  à l’u ive sit  ave  l’accord de la 

composante 

 Total semestre (1 ou 2) 290 à 310 H 

 



Maquette DU PASSERELLE – Etudiants en exil 

                                 

 

11 

 

 

Diplôme 
d’u ive sit                                         

Niveau C1 (diplôme sur 1 an) 

Nature Semestre 1+2 HETD 

UE1 UEC1 Français Général 90 (x2) 

UE2 UE2C1 Méthodologie universitaire  24 (x2)  

UE3 UE3C1 Ecrits universitaires 36 (x2)  

UE4 UE4C1 Civilisation 24 (x2) 

UE5 
UE5C1 Options, 2 au choix parmi : Image et littérature - Atelier 

d'écriture - Histoire des idées - Atelie  d’e p essio  o ale – Média et 

chanson française – Société française depuis 1939  
48 (x2) 

 
  222 H (x2) 

UE5 
UE5C1 Activités culturelles, ateliers, accompagnement (2 au choix à 

odule  selo  le p ofil de l’ tudia t  
 

ACTIVITES 
CULTURELLES  

Sorties culturelles encadrées par les enseignants via le Clermonscope (1 

sortie /semaine) 

ET/OU Inscription aux activités culturelles proposées par le SUC 

30 à 50h 
 (x2) 

Vers les formations 
Orientation et 

immersion pour la 
ep ise d’ tudes 

Pôle Accueil I fo atio  O ie tatio  PA IO  aide à l’o ie tatio , CV, 
LM) 

Préparation à 
l’i t g atio  
universitaire  

Sp ialit  de leu  hoi  à l’u ive sit  ave  l’accord de la composante 

 
Total semestre (1 et 2)  252 à 272H (x2) 

 

 

 

 

 
 

DESCRIPTEURS NIVEAU C1 

Peut comprendre une grande gamme de textes longs et exigeants, ainsi que saisir des significations 

implicites. Peut s'exprimer spontanément et couramment sans trop apparemment devoir chercher ses 

mots. Peut utiliser la langue e façon efficace et souple dans sa vie sociale, professionnelle ou 

académique. Peut s'exprimer sur des sujets complexes de façon claire et bien structurée et manifester 

son contrôle des outils d'organisation, d'articulation et de cohésion du discours.  



Maquette DU PASSERELLE – Etudiants en exil 

                                 

 

12 

SYNTHESE DESCRIPTEURS NIVEAUX A1 A2 B1 B2 C1 C2 DU CECR (CADRE EUROPEEN COMMUN 
DE REFERENCE POUR LES LANGUES) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

UTILISATEUR 
EXPÉRIMENTÉ 

C2 

Peut comprendre sans effort pratiquement tout ce qu'il/elle lit ou entend. Peut 

restituer faits et arguments de diverses sources écrites et orales en les résumant de 

façon cohérente. Peut s'exprimer spontanément, très couramment et de façon 

précise et peut rendre distinctes de fines nuances de sens en rapport avec des sujets 

complexes. 

C1 

Peut comprendre une grande gamme de textes longs et exigeants, ainsi que saisir des 

significations implicites. Peut s'exprimer spontanément et couramment sans trop 

apparemment devoir chercher ses mots. Peut utiliser la langue de façon efficace et 

souple dans sa vie sociale, professionnelle ou académique. Peut s'exprimer sur des 

sujets complexes de façon claire et bien structurée et manifester son contrôle des 

outils d'organisation, d'articulation et de cohésion du discours. 

UTILISATEUR 
INDÉPENDANT 

B2 

Peut comprendre le contenu essentiel de sujets concrets ou abstraits dans un texte 
complexe, y compris une discussion technique dans sa spécialité. Peut 
communiquer avec un degré de spontanéité et d'aisance tel qu'une conversation 
avec un locuteur natif ne comportant de tension ni pour l'un ni pour l'autre. Peut 
s'exprimer de façon claire et détaillée sur une grande gamme de sujets, émettre un 
avis su  u  sujet d’a tualit  et expose  les ava tages et les i o v ie ts de 
différentes possibilités. 

B1 

Peut comprendre les points essentiels quand un langage clair et standard est utilisé 

et s'il s'agit de choses familières dans le travail, à l'école, dans les loisirs, etc. Peut se 

débrouiller dans la plupart des situations rencontrées en voyage dans une région où 

la langue cible est parlée. Peut produire un discours simple et cohérent sur des sujets 

familiers et dans ses domaines d'intérêt. Peut raconter un événement, une 

expérience ou un rêve, décrire un espoir ou un but et exposer brièvement des raisons 

ou explications pour un projet ou une idée. 

UTILISATEUR 
ÉLÉMENTAIRE 

A2 

Peut comprendre des phrases isolées et des expressions fréquemment utilisées en 

relation avec des domaines immédiats de priorité (par exemple, informations 

personnelles et familiales simples, achats, environnement proche, travail). Peut 

communiquer lors de tâches simples et habituelles ne demandant qu'un échange 

d'informations simple et direct sur des sujets familiers et habituels. Peut décrire avec 

des moyens simples sa formation, son environnement immédiat et évoquer des 

sujets qui correspondent à des besoins immédiats. 

A1 

Peut comprendre et utiliser des expressions familières et quotidiennes ainsi que des 

énoncés très simples qui visent à satisfaire des besoins concrets. Peut se présenter 

ou présenter quelqu'un et poser à une personne des questions la concernant - par 

exemple, sur son lieu d'habitation, ses relations, ce qui lui appartient, etc. - et peut 

répondre au même type de questions. Peut communiquer de façon simple si 

l'interlocuteur parle lentement et distinctement et se montre coopératif. 



Maquette DU PASSERELLE – Etudiants en exil 

                                 

 

13 

 
GRILLE POUR l’AUTOEVALUATION 
 

 


